
September – čas oberačiek a osláv vinobrania 
Len nedávno sme sa tešili na dva mesiace oddychu a čerpania 
nových síl počas prázdnin. O pár dní však leto končí, vystrieda 
ho jeseň a s ňou aj typické oberačky a prešovačky hrozna. Z ne-
ho postupom času vzniká uznávaný mok – nápoj hodnotený, de-
gustovaný a oslavovaný. A odmenou za celoročnú prácu vo vini-
ci a pivnici je odpradávna u nás v Modre vinobranie. 

Modra je nie nadarmo nazývaná 
tou známou Perlou Malých Karpát 
a hlavným mestom vína. Desiatky 
vynikajúcich vinárov a vinárstiev 
dávajú o sebe vedieť nielen na sú-
ťažiach, ale aj na množstve kul-
túrno-spoločenských, športových 
a iných podujatí, ktoré v roku na 
pôde Modry máme. O  pár dní 
všetci spoločne oslávime vinob-
ranie. Je najočakávanejšou a naj-
navštevovanejšou udalosťou v ro-
ku. Modra sa počas troch dní stáva 
miestom príjemných stretnutí, zá-
bavy a  hudby mnohých žánrov. 
A  k  tomu nemôže chýbať pohár 
kvalitného vína alebo sladkého 
modranského burčiaku.
Nový koncept zonácie osláv sa 
už osvedčil a stretáva sa s mno-

hými pozitívnymi ohlasmi. 
Hlavné pódium s  oficialitami 
a  hudobným programom bude 
opäť pred Kultúrnym domom 
Modra. Neobíďte ani druhé pó-
dium na Starom trhu, kam sa 
dostanete cez remeselnú Ku-
kučínovu a  Moyzesovu uličku. 
Vezmite sem priateľov nielen 
na hudobné vystúpenia, ale na-
príklad aj na ukážku historic-
kej, typickej modranskej pre-
šovačky. O  rozmanitý program 
na vinobraní nebude ani tento 
rok núdza. Bude zábava na pó-
diách, kolotoče, tradičné aj mo-
derné gastro, vínostan, športové 
hry aj slamený labyrint, tvorivé 
keramické dielne, výstavy, pred-
stavenia, ale aj oddych a pohoda 

v  uliciach Modry. Zrenovova-
ný modranský kaštieľ bude tiež 
spolu s  krásnou hiatorickou zá-
hradou otvorený.
Modranské vinobranie posledné 
roky slávime už začiatkom sep-
tembra. Inak to nebude ani te-
raz. Nenechajte si ujsť slávnostné 
otvorenie v  piatok 6. septembra 
na hlavnom pódiu pred KD Mod-
ra. Bude spojené s prípitkom pri-
mátora a s vyhlásením výsledkov 
súťaže Víno Modranského vi-
nobrania, víno výhradne z mod-
ranského vinohradníckeho cho-
tára a  s  odovzdávaním ocenení. 
Ochutnávku vín z  tejto súťaže 
(VMV) môžete navštíviť potom 
vo vínozóne na modranskom 
námestí, kde bude tiež aj ponu-
ka vín nášho miestneho spolku 
vinárov Vincúr. Zažite atmosfé-
ru jesennej Modry, zabavte sa, 
potešte, pozvite alebo postretaj-
te priateľov. Ochutnávajte dob-
roty v uliciach mesta a debatujte 
o nalievaných vínkach. A najmä 

prežite príjemné chvíle v  zdraví 
a  pohode. K  oslavám patrí však 
aj možný diskomfort obyvate-
ľov akciou dotknutých zón, preto 
prosíme o  porozumenie a  strpe-
nie nadmerného hluku. 
Kompletný program slávností 
spolu s  aktualizovanou mapkou 
vinobrania nájdete v  tomto čís-
le MZ na vnútorných stranách 
12 a 13.

Telefónne čísla 
pre prípad pomoci 

alebo núdze
•  0904 877 572, infolinka vino-
brania 
•  158, štátna polícia SR
•  150, hasičský a  záchranný 
zbor 
•  155, záchranná zdravotná 
služba
•  159 a 0911 436 752, Mestská 
polícia Modra 
•  112, jednotné číslo tiesňového 
volania
� Jana KUCHTOVÁ
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Hospodárenie mesta v roku 2023
Záverečný účet mesta Modry za rok 2023 schvaľovali 
poslanci mestského zastupiteľstva 2. 5. 2024. V rámci bež-
ného rozpočtu hospodárilo mesto v roku 2023 s prebytkom 
513 105,45 eur. V  rámci kapitálového rozpočtu hospodári-
lo mesto v roku so schodkom 440 491,69 eur. Celkové roz-
počtové hospodárenie bez finančných operácií je prebytkové 
a to 72 613,76 eur. Prebytok finančných operácií za rok 2023 
bol v sume 659 512,55 eur. Hospodárenie vrátane finančných 
operácií je prebytkové a prebytok je 676 457,33 eur.

Mestské zastupiteľstvo dňa 
14. 12. 2022 uznesením č. 
24/2/2022 schválilo programo-
vý rozpočet Modry na rok 2023 
a  to: celkové príjmy vo výške 
12 418 750 eur, z  toho bežné 
príjmy 10 418 750 eur, kapitá-
lové príjmy 1 000 000 eur, príj-
mové finančné operácie 1 000 
000 eur a  celkové výdavky 11 
910 930 eur, z  toho bežné vý-
davky 9 979 930 eur, kapitálo-
vé výdavky 1 883 000 eur a vý-
davkové finančné operácie 48 
000 eur. Z  rozpočtu mesta bo-
lo financovaných šesť rozpoč-
tových organizácií prostredníc-
tvom originálnych kompetencií 
na školstvo, dve príspevkové 
organizácie a  Súkromné cen-
trum voľného času. Kapitálové 
výdavky boli uhrádzané počas 
roka z  prebytku bežného roz-
počtu, kapitálových príjmov 
a  z  rezervného fondu a dotácií 
zo ŠR.
Daňové príjmy tvorili 56,78 
% z  celkových bežných príj-
mov mesta, podielové dane 
z príjmov fyzických osôb, kto-
ré mesto prijíma mesačne pod-
ľa vopred stanoveného výnosu 
Ministerstva financií SR, tvo-
ria najvyšší podiel, ďalej sú to 
dane z  nehnuteľného majetku, 
z  pozemkov, zo stavieb a  po-
platky za komunálny odpad. 
Celkové plnenie podielových 
daní bolo 4 701 703,18 eur. 
Rozpočet sa teda zvýšil o  su-
mu 86 703 eur. Daň z  majet-
ku bola naplnená na 99,96 %. 
Poplatok za komunálny odpad 
bol počas roka navýšený opro-
ti schválenému rozpočtu na su-
mu 520 500,00 eur, aby odrážal 
skutočné príjmy a plnený bol na 
99,99 %, čo je suma 520 455,46 
eur. Percento výberu miestnych 
daní a poplatkov bolo 99,96 % 

oproti schválenému rozpočtu. 
Úhrady nedoplatkov na daniach 
aj z  predchádzajúcich rokov 
výrazne ovplyvnili rozpočet. 
V oblasti daňových príjmov bol 
zaradený aj príjem za rozvoj, 
ktorý bol vo výške 42 754,95 
eur. V značnej miere výšku toh-
to poplatku ovplyvnil poplatok 
za výstavbu na Malých hlinách. 
Príjem dane za ubytovanie bol 
počas roka upravený o  90%, 
nakoľko obsadenosť ubytova-
cích kapacít sa až v roku 2023 
dostala na úroveň spred roka 
2020 (pandémia). Plnenie za 
rok 2023 bolo až 63 761,00 eur. 
Podiel nedaňových príjmov bol 
4,80 %. Každoročne tvorí naj-
väčšiu položku príjem z prenaj-
atých pozemkov od spoločnos-
ti Lesy Modra, s.r.o. za nájom 
lesných pozemkov, ktorý bol 
vyšší oproti roku 2022 o 20 000 
eur. Nájom od spoločnosti Služ-
by Modra, s.r.o. bol 40 000,00 
eur za prevádzku kotolní a  49 
585,61 eur za správu budov 
a objektov. V príjmoch je zahr-
nutá aj mimoriadna odplata za 
rok 2022 vo výške 40 827,84 
eur. Ostatné nedaňové príjmy 
boli ku koncu roka upravené 
tak, aby zohľadňovali reálnu 
naplnenosť rozpočtu. Nedaňo-
vé príjmy boli v roku 2023 pl-
nené na 92,63 % oproti uprave-
nému rozpočtu. 
Granty a transfery boli naplne-
né na 98,87 %. Najvyššiu po-
ložku tvoria prenesené kompe-
tencie pre základné školy, ktoré 
sú financované zo štátneho roz-
počtu, životného prostredia, 
matriky a  evidencie obyvateľ-
stva. Do grantov a transferov sa 
zahŕňajú aj dotácie z účelových 
fondov a  samosprávnych kra-
jov, granty a  dary na kultúrne 
podujatia. Podstatnú časť pred-

stavujú bežné granty a transfery 
získané zo štátneho rozpočtu. 
Súčasťou grantov a  transferov 
bol aj príjem vo výške 348 
000 eur z Ministerstva financií 
SR ako dotácia „Fast Care“ na 
kompenzáciu výdavkov súvi-
siacich s  pandémiou. Dotácia 
bola vyčerpaná v  oblasti bež-
ných výdavkov na zabezpeče-
nie kompetenčných povinností 
mesta. V roku 2023 mesto pri-
jalo ešte dve dotácie z MF ako 
protiinflačnú pomoc so zvýše-
nými cenami energií, tovarov 
a  služieb. Dotácie boli vyčer-
pané v  oblasti bežných výdav-
kov na energie, tovary a služby 
v oblasti údržby majetku mesta. 
Z podielových daní mesto kaž-
doročne financuje originálne 
kompetencie – školské kluby 
detí, školskú jedáleň, základnú 
umeleckú školu, materské ško-
ly a z časti centrum voľného ča-
su a  príspevkové organizácie. 
V  roku 2023 mesto vyčlenilo 
z  podielových daní 2 992 170 
eur na originálne kompetencie. 
Celkové bežné príjmy spolu 
s  rozpočtovými organizáciami 
boli 11 620 045,43 eur, čo je 
96,77 % zo sumy upraveného 
rozpočtu.
Kapitálové príjmy rozpočtu sa 
skladajú z  predaja pozemkov, 
v roku 2023 mesto takto získa-
lo 982 690,18 eur. Medzi kapi-
tálové príjmy patrili aj dotácie 
zo štátneho rozpočtu. Spolu 
boli kapitálové príjmy mesta 1 
035 374,18 eur. V  roku 2023 
mesto predalo pozemky a  ma-
jetok na základe uznesení MsZ 
v sume 984 710,18 eur. Najvyš-
šiu časť tvorili pozemky v  lo-
kalite Malé hliny v  sume 669 
056,00 eur. Celkovo sa predalo 
v minulom roku päť pozemkov. 
Ostatné príjmy tvoril odpredaj 
priľahlých pozemkov k chatám 
a pod chatami v Harmónii. Ka-
pitálové príjmy za predaj po-
zemkov boli použité na finan-
covanie kapitálových výdavkov 
vo výške 825 969,39 eur. Zvyš-
ná časť financií bola presunutá 
do rezervného fondu. 
Príjmové finančné operácie 
tvoril rezervný fond v  sume 

480 000 eur – na úhradu ka-
pitálových výdavkov a  istín 
úverov. V  príjmoch je aj za-
pojenie nevyčerpaných finanč-
ných prostriedkov z roku 2022 
v  sume 114 728,89 eur. Časť 
z týchto financií putovala späť 
do rozpočtových organizácií. 
Suma 28 375,16 eur bola vrá-
tená do štátneho rozpočtu ako 
nevyčerpaná dotácia na stra-
vu pre deti v ZŠ a MŠ, ako aj 
dotácia pre MsCSS. Súčasťou 
príjmových finančných ope-
rácií sú aj zábezpeky prijíma-
né na verejno-obchodnú súťaž 
predaj pozemkov Malé hliny. 
Plnenie tejto položky je 64 
000 eur. Celková suma plnenia 
príjmových finančných operá-
cií mesta bola 658 728,89 eur. 
Príjmy v rozpočtových organi-
záciách v  sume 97 853,19 eur 
predstavujú financie, ktoré zo-
stali na bankových účtoch RO 
k  31. 12. 2022, vylučovali sa 
z prebytku za rok 2022 a zapo-
jili sa z dôvodu ich čerpania do 
rozpočtu v  roku 2023. Taktiež 
sú v  tejto sume prijaté zábez-
peky na stravné v školských je-
dálňach ZŠ a MŠ. 
Rozpočtované externé zdroje – 
bankové úvery neboli počas ro-
ka čerpané, nakoľko investičné 
akcie, na ktoré boli viazané ne-
boli zrealizované. Ide o projek-
tovú dokumentáciu na obnovu 
budovy Starej radnice a  na re-
konštrukciu a modernizáciu ve-
rejného osvetlenia v Modre.
Bežné výdavky v  rozpočte sú 
rozdelené do trinástich progra-
mov, ktoré odzrkadľujú zák-
ladné kompetencie mesta. Ná-
sledne sú programy delené do 
podprogramov a  prvkov, ktoré 
definujú konkrétny účel vyna-
loženia výdavku počas rozpoč-
tového roka. Bežné výdavky 
mesta boli schválené vo výške 
4 414 800,00 eur, počas roka 
upravené rozpočtovými opatre-
niami na 5 322 770,00 eur. 
Za rok 2023 bol prebytok bež-
ného rozpočtu 513 105,45 eur, 
kapitálový rozpočet vykázal 
schodok 440 491,69 eur, finanč-
né operácie boli 603 843,57 eur 
čo znamená, že celkový rozpo-
čet (po vylúčení nevyčerpaných 
dotácií) vykázal prebytok vo 
výške 457 167,65 eur.� (red)
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Zo zasadnutia mestských poslancov
V poradí 14. zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Modre sa uskutočnilo 1. augusta v Kul-
túrnom dome Ľ. Štúra. Na rokovaní bolo prí-
tomných 10 poslancov z 13. Po obligatórnych 
bodoch ako určenie návrhovej komisie, ove-
rovateľov zápisnice a  zapisovateľky, v  čas-
ti Legislatíva a  verejný poriadok prerokovali 
a schválili poslanci Návrh VZN mesta Modry 
č. 4/2024, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta 
Modry č. 3/1996, ktorým sa vyhlasuje záväz-
ná časť územného plánu sídelného útvaru mes-
ta Modry v znení neskorších zmien a doplnkov.
Na zasadnutí boli poslancami prerokované aj 
tri petície občanov a  to: Ochrana obyvateľov 
pred hlukom z  reprodukovanej hudby a  reči 
v  Modre, Zachovanie elokovaného pracovis-
ka MŠ Partizánska 88, Modra a  Obnova pô-
vodných otváracích hodín Večierky v Modre. 
Ani jedna nemala také náležitosti, aby bolo 
povinnosťou mesta ich prerokovať v  zastupi-
teľstve (nespĺňali počet hlasov a  podpisov), 
napriek tomu sa mesto každou z nich zaobera-
lo. Rokovaniu k petíciam v MsZ predchádzalo 
stretnutie poslancov, zástupcov mesta a práv-
nika mesta s  petičnými výbormi, uskutočne-
ným 29. 7. v  KD Ľ. Štúra. Obyvatelia boli 
ubezpečení, že každá z petícií bude v zákonom 

stanovenom termíne vybavená a odpoveď 
na ne odoslaná. Primátor uviedol, že kaž-
dý z problémov si vypočuli a zaoberajú sa 
s nimi. Pri „petícii k hluku“ mesto nespo-
chybňuje, že je v  Modre problém s  hlu-
kom, avšak nie je jednačné riešenie tohto 
problému, mesto nemá kompetenciu hluk 
merať. Primátor uviedol, že mesto má zá-
ujem prevziať úlohu tzv. mediátora a vy-
volať postupne stretnutia s  jednotlivými 
subjektami, ktoré spôsobujú hluk. Pri pe-
tícii na zachovanie elokovaného praco-
viska MŠ Partizánska 88 bola verejnosť 
informovaná, že škôlka sa neruší. Petícia 
občanov vychádzala zo stretnutia riaditeľ-
ky a zástupcov MŠ, poslancov a rodičov. 
Škôlka má reálny problém s  obsadenos-
ťou a s počtom detí, avšak cieľom nie je 
jej zrušenie. Treťou bola petícia na obno-
vu pôvodných otváracích hodín Večierky 
v Modre (pozn. red. na Dukelskej ulici). 
Aj k  nej dostane petičný výbor písomné 
vyrozumenie. V závere rokovania schváli-
li poslanci rozpočtové opatrenia a úpravu 
programového rozpočtu na rok 2024. 

(red, zdroj: Zápisnica 
z rokovania MsZ) 

Čas zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru pretrváva
Čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru na lesných po-
zemkoch a v ich ochrannom pásme, t.j. 50 m od hranice les-
ného pozemku v územnom obvode okresov Pezinok a Senec, 
vyhlásený Okresným riaditeľstvom Hasičského a záchranné-
ho zboru v Pezinku, naďalej pretrváva.

Podľa informácií od okresných 
hasičov bolo zaznamenaných 
od začiatku vyhlásenia (17. 7.) 

času nebezpečenstva vzniku po-
žiarov spolu päť požiarov (po-
zn. do termínu red. uzávierky) 

v  prírodnom prostredí. Hasiči 
likvidovali požiare strnísk na 
poliach v  Šenkviciach a  Štefa-
novej a  požiare porastu na Pe-
zinskej Babe, v  Pezinku, Pez-
inku – Grinave a  Svätom Jure 
– Ostrý vrch). Na pripojenej 
fotografii zachytenej zhora po-
mocou dronu je hasenie požiaru 
v prírodnom prostredí na Pezin-
skej Babe, smer Slnečné údo-
lie, ktorý bol nahlásený 19. 7. 
2024.Nezabúdajme, že v súlade 
s ustanoveniami § 4 písm. b) zá-
kona o ochrane pred požiarmi je 
každá právnická osoba a fyzická 
osoba – podnikateľ a podľa § 14 
ods. 1 písm. e) zákona o ochra-
ne pred požiarmi je každá fyzic-
ká osoba povinná dodržiavať 
zásady protipožiarnej bezpeč-
nosti v čase zvýšeného nebezpe-
čenstva vzniku požiaru.
Právnickým osobám a  fyzic-
kým osobám – podnikateľom 
sa zakazuje:

•  vypaľovať porasty tráv, 
bylín, kríkov a stromov,
•  zakladať oheň v  priesto-
roch alebo na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k vzniku požiaru,
•  spaľovať horľavé látky na 
voľnom priestranstve v  ča-
se zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru.
Fyzickým osobám sa na les-
ných pozemkoch a  v  ich 
ochrannom pásme zakazuje 
najmä:
•  fajčiť, odhadzovať horiace 
alebo tlejúce predmety ale-
bo používať otvorený oheň na 
miestach so zvýšeným nebez-
pečenstvom vzniku požiaru,
•  vypaľovať porasty bylín, 
kríkov a stromov,
•  zakladať oheň v priestoroch 
alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k  vzniku požiaru a  hro-
zí nebezpečenstvo jeho šírenia.
Povinnosti vlastníkov lesov, 
správcov a  obhospodarovate-
ľov lesa v  súvislosti s  ochra-
nou lesa pred požiarom sú 
uvedené v oficiálnom vyhláse-
ní HaZZ Pezinok www.modra.
sk.� (red)fo
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Vinobranie: doprava
Počas Modranského vinobrania budú doprav-
né obmedzenia platné od 5. septembra od 
12.00 do 9. septembra 2024 do 12.00 h.
Dopravná uzávera bude v plnom rozsahu na 
uliciach: Dukelská, Kukučínova a Moyzeso-
va a pre parkovisko na námestí pod súsoším 
Ľ. Štúra. Čiastočne budú uzavreté: Dr. Bodic-
kého - parkovisko (Starý trh), Sokolská (od 
Dukelskej po Dr. Bodického), Bernolákova 
(spodná časť po Dr. Bodického a spojnica so 
Sokolskou), Kuzmányho (od Kukučínovej po 
Dr. Bodického). 
Prosíme obyvateľov, aby vo štvrtok 5. sep-
tembra najneskôr do 19.00 večer preparko-
vali svoje autá na miesta mimo dopravnej 
uzávery. Obyvatelia s prechodným pobytom 
v uzavretej zóne a zásobovacie vozidlá pre-
vádzok majú povolený vjazd cez kontrolo-
vané vstupy vo vyhradenom čase na základe 
povolení.  Parkovanie pred poštou, mestským 
úradom, pri OC Kocka a nemocnici bude ob-
medzené už od stredy 4. septembra od 19.00 
kvôli rozmiestňovaniu a inštalácii kolotočov. 
Parkovanie bude obmedzené už od stredy aj 
na Starom trhu – Moyzesova ulica. Zastávky 
autobusovej dopravy budú na Šúrskej, Dolnej 
a Štúrovej ulici.� (red)
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Revitalizácia vnútrobloku Dukelská – Kukučínova
Od 1. augusta sa začala revitalizácia vnútrobloku 
Dukelská – Kukučínova, ktorá nadväzuje na pred 
časom realizovanú rekonštrukciu vnútrobloku 
v časti pri detskom ihrisku.
V  aktuálnej, druhej etape, sa postupne uskutoč-
nia práce zahŕňajúce úpravu plôch pred garážami 
a pred pedagogickou školou, vybudovanie nové-
ho chodníka popri plote areálu pedagogickej školy 
a materskej školy Kalinčiakova. V rámci revitali-
zácie pribudnú nové odstavné plochy a zrevitali-
zujú sa tie existujúce. Počas prác je potrebné rá-
tať s nevyhnutnými dopravnými obmedzeniami, 
na ktoré upozorňuje dočasné dopravné značenie.
Stavbu realizuje firma Fendi, s.r.o., z Kysuckého 
Nového Mesta. Zmluvná cena diela je 105 945 
eur, zo sumy bude 20 000 eur hradených z Brati-
slavskej regionálnej dotačnej schémy – výzvy na 
podporu životného prostredia a  rozvoja vidieka. 
Práce by mali byť hotové koncom októbra 2024.
� (msú, red)

Nový školský rok
Organizácia školského roka 2024/2025 je vypracovaná v zmysle § 
6 ods. 8 písm. c) Zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov, v súlade so Sprievodcom školského roka 2024/2025, kto-
rý vydalo Ministerstvo školstva a výskumu Slovenskej republiky 
a ktorý obsahuje organizačné pokynmi pre nový školský rok.

Školské vyučovanie
Školský rok sa začína 1. sep-
tembra 2024 a  delí sa na prvý 
a druhý polrok. Vyučovanie v 1. 
šk. polroku sa začína v ponde-
lok 2. septembra 2024 a končí 
31. januára 2025. Školské vy-
učovanie v 2. polroku sa začne 
3. februára a skončí sa 27. júna 
2025.

Termíny 
prázdnin (neplatí 

pre materské školy)
Podľa § 150 ods. 5 Zákona 
č. 245/2008 Z. z. o  výchove 
a  vzdelávaní (školský zákon) 
a  o  zmene a  doplnení niekto-

rých zákonov, v  období škol-
ského vyučovania môže riadi-
teľ školy poskytnúť žiakom zo 
závažných dôvodov, najmä or-
ganizačných a  prevádzkových, 
najviac päť dní voľna. O  po-
skytnutí voľna informuje riadi-
teľ bezodkladne zriaďovateľa 
školy.

Zápis do 1. ročníka 
základnej školy

Podľa Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 7/2015, ktorým 
sa určuje miesto a  čas zápisu 
detí do základných škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Modry, bude zápis detí do prvé-

ho ročníka ZŠ bude prebiehať 
v čase od 14.00 hod. do 18.00 
hod. v tretiu stredu v apríli a po 
nej nasledujúci štvrtok, ktorý 
predchádza začiatku školského 
roka, v  ktorom má dieťa plniť 
povinnú školskú dochádzku. 
V prípade, že stanovený termín 
bude zhodný s  veľkonočnými 
prázdninami, termín zápisu sa 
presúva na nasledujúcu stredu 
a štvrtok. 

Materská škola
V  materskej škole s  celoden-
nou starostlivosťou možno 
prevádzku obmedziť aj preru-
šiť (§ 2 ods. 6 vyhlášky MŠ 
SR č.306/2008 Z. z). Preruše-
nie alebo obmedzenie prevádz-
ky cez letné prázdniny zverejní 
riaditeľka MŠ aspoň dva mesia-
ce vopred a  informuje zákon-
ných zástupcov detí. Prevádz-
ka školy sa preruší najmenej na 
tri týždne počas letných prázd-
nin. Podrobnosti o organizácii 
výchovno-vzdelávacej činnos-

ti a prevádzke materskej školy 
ustanovuje Vyhláška Minister-
stva školstva, vedy, výskumu 
a  športu Slovenskej republiky 
č.306/2008 Z. z. a  informatív-
ny materiál „Materská škola 
a  školské prázdniny“, ktorý je 
dostupný na www.minedu.sk. 
Do materskej školy sa prijí-
majú deti aj priebežne alebo 
pre nasledujúci školský rok. 
Miesto a termín podávania žia-
dosti pre nasledujúci školský 
rok zverejní riaditeľ materskej 
školy po dohode so zriaďova-
teľom na budove školy a inom 
verejne dostupnom mieste, 
spravidla do konca marca v da-
nom školskom roku. Riaditeľ 
spolu s  miestom a  termínom 
zverejní aj podmienky prijí-
mania detí do materskej školy. 
Ostatné podmienky prijímania 
detí určí riaditeľ a  po prero-
kovaní s  pedagogickou radou 
školy zverejní na viditeľnom 
mieste v  súlade s  vyhláškou 
Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a  športu Slovenskej 
republiky č.306/2008.
Pedagogicko-organizačné po-
kyny na školský rok 2024/2025 
sú zverejnené na webovom 
sídle MŠVVaŠ www.minedu.
sk. Nájdete tu aj manuál pri-
jímania detí na predprimárne 
vzdelávanie v materskej škole.

(gal, red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Prázdniny Posledný deň vyučovania Termín prázdnin Začiatok vyučovania

jesenné 29. 10. 2024 30. 10. – 31. 10. 2024 4. 11. 2024

vianočné 20. 12. 2024 23. 12. – 7. 1. 2025 8. 12. 2025

jarné 21. 2. 2025 (BA kraj) 24. 2. – 28. 2. 2025 3. 3. 2025

veľkonočné 16. 4. 2025 17. 4. – 22. 4. 2025 23. 4. 2025

letné 27. 6. 2025 30. 6. – 31. 8. 2025 1. 9. 2025
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Augustový odber krvi bol rekordný – ďakujeme
Augustové darovanie krvi v Hoteli pod Lipou v Modre–Harmónii zaznamenalo 12. 
8. rekordné čísla. Celkovo prišlo 67 záujemcov o odber. Po vstupných vyšetreniach 
mohlo nakoniec krv darovať až 44 ľudí.

„Veľmi pekne ďakujeme v mene organizá-
torov každému jednému zúčastnenému. Ta-
kýto počet záujemcov o darovanie krvi je 
za ostatné roky naozaj rekordný. Keď spo-
menieme i  to, že sú letné prázdniny a do-
volenky, ľudia bývajú odcestovaní a  i  tak 
ich prišlo do sály hotela až 67, je to po-
vzbudzujúce a  úprimne v  mene Národnej 
transfúznej služby SR ďakujeme“, pove-
dala koordinátorka akcie Eva Horváthová 
z MsÚ Modra, ktorá ako dlhoročný darca 
uzavrela úspešným odberom aktuálnu da-
rovaciu akciu NTS. Na augustový odber 
prišli mnohí pravidelní darcovia – jednot-
livci, aj organizované skupiny – zamest-
nanci firmy Hameln rds a členovia Kyno-
logického klubu J. Stolárika. Mimoriadny 
bol tento raz tiež počet prvoradcov – 14. 

Viacerým z nich však chýbal dostatok he-
moglobínu a s tým súvisel nedostatok že-
leza (norma pre hemoglobín u  mužov je 
viac ako 135 g/L  a  u  žien viac ako 125 
g/L). Z  tohto dôvodu boli z odberu vyra-
dení a zdravotnícky personál im poskytol 
odporučenie doplniť v tele železo. 
Železo (Fe) nielenže pomáha zvyšovať 
hemoglobín, ale sa podieľa aj na správ-
nom fungovaní imunity, prispieva k  lep-
šej koncentrácii, pomáha znižovať únavu, 
zmierňuje problémy so spánkom, pomáha 
pri liečbe anémie aj pri znižovaní tvorby 
modrín.

Ako doplniť železo?
Základom príjmu vitamínov a  minerálov 
v tele je vyvážená strava. V prípade železa 
možno zvýšiť konzumáciu: maku, broko-
lice, špenátu, inej zelenej a  listovej zele-
niny, orechov, červenej repy, mäsa, vnú-
torností, obilnín, strukovín, aj kvalitnej 
horkej čokolády, sušených marhúľ, graná-
tového jablka, sliviek a i. 

Dôležité pred odberom
Min. 24 hodín pred odberom vypite min. 2 
litre tekutín (vodu, minerálku, čaje, ovoc-
né šťavy). Ráno v deň odberu min. 500 ml 
tekutín, černa káva je povolená, nevysta-
vujte psychickej a fyzickej námahe, vyne-
chajte tréningy a posilňovňu.
Min. 12 hodín pred odberom nejedzte 
tučné jedlá (syry, maslo, smotanu, údeni-
ny...), dajte si sacharidové jedlá: ovocie, 
zelenina, sucháre, netukové pečivo, džem, 
med., nepite alkohol, na odber nechoďte 
nikdy nalačno.

Min. 6 hodín pred odberom nefajčite a cel-
kovo dbajte na to, aby ste boli oddýchnutí.

Kto môže byť darcom krvi?
Darovať krv môžu zdraví ľudia od 18 do 
60 rokov, vážiaci viac než 50 kg. Pravidel-
ní darcovia môžu darovať krv až do veku 
65 rokov, ak sú v dobrom zdravotnom sta-
ve. Test spôsobilosti napovie, či momen-
tálne môžete darovať krv a nájdete ho na 
stránke: https://www.ntssr.sk/web/test_
sposobilosti_darcu.
Nezabúdajme, že krv je nevyhnutná k ži-
votu, nedá sa ničím nahradiť a dá sa získať 
iba darovaním. Poznačte si už teraz ďal-
ší plánovaný odber krvi. Bude sa konať 9. 
decembra 2024 od 8.00 hod v Hoteli pod 
Lipou. 
Ďakujeme darcom, Hotelu pod Lipou a or-
ganizátorovi mobilného odberu – Národ-
nej transfúznej službe SR a mestu Modra. 

Zdroj: NTS SR a web

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Deň vo vinohradoch
Združenie Malokarpatská vínna cesta pripravuje na september 
pre milovníkov putovania po viniciach na MVC obľúbený Deň vo 
vinohradoch. V tento deň budete mať možnosť stretnúť sa s vi-
nármi nie v pivnici, ako zvyčajne, ale v ich vinici. 

Spoznáte tak nielen víno, kto-
ré dorábajú, ale aj hrozno, 
z ktorého lahodné moky vzni-
kajú, pretože víno treba spo-
znávať od koreňa, nie iba v tej 
ľahko konzumovateľnej podo-
be. Tak nezabudnite a  7. sep-
tember (od 11.00 do 19.00) si 

zarezervujte vo svo-
jom kalendári na toto 
podujatie. Vstupné 
je 20 eur a v balíčku 
na vás čaká ochut-
návka vo vinohrade, 
bonus na nákup ví-
na v  hodnote 5 eur, 

degustačný pohár, orientačná 
mapa a krásny zážitok aj vďa-
ka sprievodným podujatiam 
ako živá hudba, opekanie pria-
mo vo vinohrade. Vstupenky 
si budete môcť zakúpiť pria-

mo u  vinárov alebo prostred-
níctvom objednávkového sys-
tému, ktorý nájdete na stránke 
www.mvc.sk.
� (red, mvc)
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SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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Obnovená záhrada Kaštieľa má nové 
otváracie hodiny
Záhrada pri modranskom kaštieli sa verejnosti otvorila v júni 
2024 po komplexnej rekonštrukcii, ktorú realizoval Bratislav-
ský samosprávny kraj (BSK). Vytvoril sa tak priestor, kde sa 
môžu ľudia stretávať, oddychovať a užívať si krásu historic-
kého parku, ktorý je opäť pýchou mesta Modra.

„Kedysi spustnutej záhrade 
sme komplexnou rekonštruk-
ciou prinavrátili nielen krá-
su a  historickú hodnotu, ale 
aj obsah. Je to ďalšie oddy-
chové a  kultúrne miesto tak 

pre obyvateľov Modry, ako aj 
návštevníkov, ktorí si sem mô-
žu prísť len tak posedieť alebo 
sa tu stretnúť na rôznych podu-
jatiach, tvorivých dielňach, 
ochutnávkach, seminároch 

či pri ďalších príležitostiach. 
Rovnako samotný kaštieľ, kto-
rý prešiel rozsiahlymi rekon-
štrukciami, ponúka moderné 
a  kultúrne priestory pre umel-
cov, žiakov a širokú verejnosť,“ 
priblížil predseda BSK Juraj 
Droba.
Záhrada bola navrhnutá tak, 
aby zachovala pôvodné prvky 
a zároveň plnila súčasné potre-
by návštevníkov. Súčasťou re-

konštrukcie bola obnova jazier-
ka a fontán, výmena mobiliáru, 
vytvorenie okrasných a  vyvý-
šených bylinkových záhonov, 
čo prispelo k zvýšeniu jej este-
tickej a funkčnej hodnoty. 
Nezmeškajte príležitosť a nav-
štívte tento historický skvost. 
Verejnosti je záhrada počas 
letnej sezóny sprístupnená od 
pondelka do soboty v  týchto 
otváracích hodinách: 
•  v pondelok – štvrtok od 8.00 
do 15.00, 
•  v piatok od 8.00 do 19.00,
•  v sobotu od 10.00 do 19.00.

(bsk) 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  I n z e r c i a
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Bližšie k obchvatu Modry
Regionálne cesty v Bratislavskom kraji patria k najvyťaženejším 
na celom Slovensku, denne po nich prejde vyše 30 tisíc áut. Roky 
je veľkým problémom tranzitná doprava aj v intravilánoch miest 
a obcí, typickým príkladom je práve Modra. Historické jadro mes-
ta pretína dopravná tepna – cesta druhej triedy číslo 502. Jazdia po 
nej denne tisícky vozidiel, početná ťažká nákladná doprava, a to 
doslova centimetre od historických pamiatok a domov.

Preto BSK začal s prípravou a vý-
stavbou Malokarpatského ob-
chvatu. Budovanie obchvatu Ma-
lokarpatska pozostáva zo 6 etáp. 
Po dokončení cesty z  diaľnice 
D1 do Chorvátskeho Grobu pred 
dvomi rokmi je teraz najbližším 
cieľom obchvat Modry. Aktuálne 
ministerstvo životného prostre-
dia spracúva správu o  hodnote-
ní vplyvu na životné prostredie, 
ktorá by mala byť hotová do po-
lovice roka 2025. Po úplnom do-
končení projektu má nová cesta 
obísť Svätý Jur, Pezinok, Modru 
a Dubovú, Slovenský Grob a Vi-
ničné. Mesto Modra je väčšino-
vým vlastníkom pozemkov, kto-
ré sú pod budúcim obchvatom, 
čo by malo výrazne uľahčiť prí-
pravu výstavby obchvatu. „Oby-

vatelia Modry sú po desiatkach 
rokov, kedy sa hovorí o výstavbe 
obchvatu, ale stále postavený nie 
je, mierne povedané skeptickí. 
Treba však povedať, že ako mesto 
sme z hľadiska pripravenosti nik-

dy neboli tak blízko výstavby, ako 
je to práve teraz,“ hovorí Zuzana 
Tichá z Referátu PR a komuniká-
cie MsÚ Modra.
BSK spolupracuje s  mestom 
Modra aj na úpravách infraš-
truktúry v  intraviláne s  cieľom 
vytvorenia kvalitného verejné-
ho priestoru. „Obchvat prispeje 
k zmenšeniu kolón, zníženiu emi-
sií a  zlepší aj prepojenie nášho 

územia so susedným Trnavským 
krajom. Celkovo pozostáva z nie-
koľkých fáz. Prvú etapu o  dĺžke 
1,7 km sme motoristom odovzda-
li v októbri 2022. Spája diaľnič-
nú križovatku Triblavina s cestou 

III/1059 v katastri obce Chorvát-
sky Grob. Práce pokračujú ďalej 
a to nevyhnutnými administratív-
nymi procesmi. Aktuálne pripra-
vujeme ďalšie úseky, najbližšie 
k realizácii je obchvat Modry, pri-
čom s výstavbou by sme mohli za-
čať v  roku 2026,“ priblížil pred-
seda BSK Juraj Droba a  vedúci 
oddelenia strategických projektov 
BSK Marek Horváth ho dopĺňa: 
„Bratislavský samosprávny kraj 
už má pre tento úsek hotovú doku-
mentáciu pre územné rozhodnu-
tie. Preložka cesty II/502 začína 
východne od hranice zastavané-
ho územia mesta Modra a  vedie 
okolo areálu firmy Bohnenkamp, 
prechádza Procházkovým poto-
kom, križuje preložku poľnej cesty 
a  plánovanú cyklotrasu, stúpa 
a  končí pri križovatke s  Trnav-
skou cestou II/504. Realizáciou 
projektu sa významne zníži in-
tenzita dopravy v centrálnej časti 
Modry, až o 75 %. Dokumentácia 
pre územné rozhodnutie (DÚR) 
bola spracovaná metodikou BIM, 
čo predstavuje dôležitý krok k di-
gitalizácii procesov v  príprave 
a  realizácií stavieb pod gesciou 
BSK,“.� (red, bsk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Ľudia z Modry
Obľúbený seriál prináša pestrosť, zachováva autenticitu, rešpektuje individua-
litu a cez ľudí, ktorí v našom meste žijú zrkadlí ich lásku k Modre. Dnes pre vás 
máme ďalšiu časť.

Stanislav Koník (86), dôchodca
Človek, ktorý vie všetko o mestských bu-
dovách, kde je čo napojené, ako idú roz-
vody a rúry... Vyučený elektrikár, ktorý sí-
ce išiel v  58 rokoch do dôchodku, ale už 
takmer tridsať rokov odmieta sedieť doma 
a oddychovať. „Mne sa roboty žiada, bez 
teho by som bol možno na cinteri,“ hovorí 
svojrázne po „modransky“ Stanislav, ktoré-
ho všetci volajú Lacko. Na dôchodku pra-
cuje pre mesto ako údržbár, opravár, elek-
trikár, urobí čo treba. „Žijem skrz tú robotu, 
nevim inak. Zažil sem už devátych riadite-
lov v Domovej správe, v Okresnem podniku 
bytového hospodárstva, potom Teple Mod-
ra a teraz ve Službách Modra.“ 
Po vyučení sa ako elektrikár zamestnal 
v  Závodoch Medzinárodného dňa žien, 
š.p. (dnešná Cvernovka v Bratislave), his-
toricky to bola prvá továreň na výrobu ni-
tí v Uhorsku, ktorá začala vyrábať v  roku 
1902. Potom pracoval v  „spojoch,“ kto-

ré zabezpečovali poštové a  teleko-
munikačné služby a  posledné ro-
ky súbežne aj pre Domovú správu 
v  Modre. Pamätá si, ako sa u  nás 
stavali prvé bytovky na Dukelskej, 
Vajanského, Komenského alebo uli-
ci SNP.
Sedíme v kotolni na Dukelskej, kde 
má svoje poklady – stále niečo zbie-
ra, opravuje, vyrába, triedi, recyk-
luje. „Nekeho už nebaví nič, len si 
sadnúť pred televízorom, najesť sa 
a  spať alebo nadávať na niečo. To 
neni pre mna. Musím sa hýbat, uro-
bit niekomu druhému radosť, ne-
nechať sa vyprosovať, keď niekto 
niečo potrebuje.“ Rozprávame sa 
o všeličom, aj o tom, či existuje re-
cept na dlhovekosť. „Neviem vám 
poradit, ja jem a pijem všetko, ale 
s mierou. Život beriem s humorom, 
pozrite toto mám na zakrúcanie žia-

roviek,“ usmieva sa a ukazuje ruku, na kto-
rej má len dva prsty. „Ozubené koleso mi 
chytilo prsty, keď som bol decko,“ vysvet-
ľuje.� Zuzana TICHÁ
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Opätovne sa vraciame k zodpovednosti majiteľov psov 
Takmer každoročne sa opakovane venujeme téme zabehnu-
tých a  voľne sa pohybujúcich psov. Nie je správne, keď si 
majiteľ myslí, že pes, ktorý utiekol je „samovenčiacim“ tvo-
rom a je to normálne. Nie je to tak. Každý majiteľ je za svoje 
zviera zodpovedný, nesie aj zodpovednosť za situácie, ktoré 
pes počas potulky zapríčiní, ale aj ak sa stane niečo zlé práve 
jeho miláčikovi. Povinnosťou majiteľa psa je mať psa nahlá-
seného v  evidencii mesta, kde žije, umiestniť mu na obojok 
evidenčnú známku s  číslom, ktorú obdrží pri evidencii a  je 
povinný mať psa začipovaného vo veterinárnej ambulancii 
a číslo čipu riadne zapísané v centrálnom registri zvierat. 

Riadne zabezpečenému psovi by 
sa nemalo stať, že majiteľovi uj-
de. Kto sa rozhodne zaobstarať 
si psa, musí byť schopný sa o ne-
ho plnohodnotne postarať. Musí 
mu poskytovať náležitú stravu, 
pravidelnú veterinárnu starostli-
vosť a vyčleniť mu prislúchajúci 
chovný priestor. Mestská polí-
cia z času na čas eviduje prípady 
útoku psa na iné zviera alebo na 
človeka, sporadicky aj prípady 
usmrtenia zabehnutého psa mo-
torovým vozidlom. Ako povedal 
náčelník Mestskej polície Modra 
Stanislav Straka v minulom roku 
2023 bola bilancia nasledovná: 
83 prípadov voľne pohybujú-
cich sa psov, 4 útoky na človeka 
a 24 prípadov uhynutej poľovnej 
zvery (podozrenie na štvanie, či 
strhnutie psom). Aj napriek pra-
videlnej osvete a upozorneniam 
zo strany médií a  poľovných 
združení, opakujú sa aj napad-
nutia voľne žijúcich zvierat mi-
mo zastaveného územia mesta 
– v  lese, na poli, práve psom. 
Voľne žijúca zver (vysoká, rati-
cová) tak nielen, že je rušená vo 
svojom prirodzenom prostredí, 
ale ranený jedinec často dlho trpí 
a nehumánne zomiera v úkryte. 
Nezanedbateľné sú tiež ekono-
mické straty, ktoré takto poľov-
ným združeniam vznikajú.
Podmienky držania psov upra-
vuje Zákon č. 282/2002 Z.z. 
o  niektorých podmienkach dr-
žania psov a  jeho novely. Pod-
ľa § 4 vodiť psa mimo chovné-
ho priestoru alebo zariadenia na 
chov môže len osoba, ktorá je 
fyzicky a  psychicky spôsobilá 
a  schopná ho ovládať v  každej 
situácii a  je povinná predchá-
dzať tomu, aby pes útočil alebo 
iným spôsobom ohrozoval člo-
veka alebo zvieratá, a  zabraňo-

vať vzniku škôd na majetku, prí-
rode a životnom prostredí, ktoré 
by pes mohol spôsobiť. Za psa 
vždy zodpovedá držiteľ psa ale-
bo osoba, ktorá psa vedie alebo 
ktorá na psa dohliada. Držiteľ 
psa a  ten, kto psa vedie, je po-
vinný osobe, ktorú pes pohrýzol 
oznámiť meno, priezvisko a ad-
resu trvalého pobytu svoje ako aj 
údaje osoby, ktorá je majiteľom 
zvieraťa. Rovnako je povinný 
udalosť, že pes pohrýzol člove-
ka bez toho, aby bol sám napad-
nutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v nutnej obrane ale-
bo v krajnej núdzi, oznámiť ob-
ci, kde je pes evidovaný. „Ďal-
šie podrobnosti o vodení psov si 
mesto Modra určilo Všeobecne 
záväzným nariadením č. 1/2023, 
ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov na úze-
mí mesta Modry. Na území mes-
ta Modry sa zakazuje voľný po-
hyb psa na: Námestí slobody, 
na peších zónach, v parkoch, na 
uliciach v rozsahu podľa prílo-
hy č. 1 tohto VZN (www.modra.
sk). Pes sa nemôže voľne pohy-
bovať ani na miestach, ktoré sú 
viditeľne označené vodorovným 
nápisom „Voľný pohyb psa za-
kázaný“, informačnou tabuľou 
„Voľný pohyb psa zakázaný“ a 
piktogramom označujúcim zákaz 
voľného psa. Výbehy pre voľný 
pohyb psov sa nachádzajú na 
Dolnej ul. - pri rybníku a na Ka-
linčiakovej ul. - za štadiónom“, 
vysvetľuje S. Straka. 
Od 1. januára 2022 je zároveň 
účinný Zákon 272/2021 Z.z., 
ktorý zakazuje držanie psov 
na reťazi a  akomkoľvek uvä-
zovacom prostriedku (okrem 
vôdzky počas venčenia). Je 
zakázané v  byte, dome, dvore 
alebo akékoľvek priestore, kde 

je zviera dočasne alebo trvalo 
chované, držať psa uviazaného 
akýmkoľvek prostriedkom na 
uväzovanie. Výnimkou je krát-
kodobé uviazanie pod dohľa-
dom počas čistenia chovného 
priestoru, kŕmenia a  ošetrova-
nia, taktiež v prípade nebezpeč-
ného psa (pes, ktorý v minulosti 
napadol človeka podľa záko-
na 282/2002), nie však gravid-
nej, dojčiacej feny, chorého psa 
a  šteňaťa do 6 mesiacov, uvia-
zanie služobného psa a  psa na 
osobitný účel počas stráženia, 
či pracovnej činnosti, na ktorú 
je pes určený a počas výcviku. 
„Z  uvedeného však nevyplýva, 
že pes môže byť nezabezpeče-
ný, pretože nemôže byť uvia-
zaný a  že sa nám preto môže 
voľne pohybovať po meste či 
katastri. Majiteľ musí vynalo-
žiť všetko úsilie na to, aby mu 
pes nezabehol. Napríklad po-
staviť alebo opraviť plot/múr 
a  zamykať bránu. Pes by mal 
byť vždy pod dohľadom tak, aby 
neutekal“. Podnety na mest-
skom úrade ohľadne psov sú 
riešené na právnom oddelení vo 
dvoch agendách. Jedna sa zao-
berá sťažnosťami na obťažova-
nie psami (štekot, exkrementy). 
Druhou je priestupková agenda 
(uhryznutie človeka, psa, vode-
nie bez vôdzky). 

Priestupky vo vyššie spome-
nutom zákone 282/2002 Z.z. 
rieši §7. Držiteľ psa sa stáva 
priestupcom, ak neoznámi ob-
ci, v  ktorej pes je evidovaný 
alebo má byť evidovaný, kaž-
dú zmenu skutočností a údajov, 
ktoré sa zapisujú do evidencie 
a  to do 30 dní od ich zmeny, 
neprihlási psa do evidencie, ak 
umožní, aby psa viedla osoba, 
ktorá nespĺňa podmienky usta-
novené v § 4, neohlási, že pes 
pohrýzol človeka bez toho, aby 
bol sám napadnutý alebo vy-
provokovaný, ak sa nepoužil 
v krajnej núdzi alebo v nutnej 
obrane, neoznámi odcudzenie, 
zničenie alebo stratu známky, 
nezabráni voľnému pohybu psa 
okrem priestorov na to urče-
ných. Taktiež sa priestupku do-
púšťa osoba, ktorá vedie psa, 
neohlási svoje meno, priez-
visko a  adresu trvalého poby-
tu a meno, priezvisko a adresu 
trvalého pobytu držiteľa psa 
osobe, ktorú pes pohrýzol, ak 
nezabráni útoku psa na člove-
ka alebo zviera alebo nezabrá-
ni inému spôsobu ohrozova-
nia, nepreukáže totožnosť psa 
známkou, nerešpektuje zákaz 
vstupu so psom alebo zákaz 
voľného pohybu psa, neod-
stráni exkrementy, ktorými pes 
znečistil verejný priestor.� (jk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

1 strana
(18,5 x 25,6 cm)

275,00 eur

½ strany
(9,1 x 25,6 cm

18,5 x 12,6 cm)
165,00 eur

¼ strany
(9,1 x 12,6 cm)

82,00 eur

6 strany
(5,9 x 12,6 cm)

55,00 eur

16 strany
(4,4 x 6,1 cm)

22,00 eur

CENNÍK INZERCIE

8 strany
(9,1 x 6,1)
44,00 eur

Opakovanie – zľava:
2–3x -10%, 4–6x -15%,
7–12x -20%
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Centrum voľného času – zmysluplne trávené chvíle
Letný prázdninový čas je magnetom priťahujúcim naše pria-
nia po oddychu, zážitkoch, či dlho odkladaných činnostiach, 
na ktoré v pracovnom rytme, počas roka, akosi nezvyšuje čas. 

A tak chceme týmto predstavám 
vychádzať v ústrety aj my v Cen-
tre voľného času. Preto každo-
ročné táborové turnusy prinášajú 
pestrú paletu rozmanitých čin-
ností. Dobrodruh priviedol deti 
na starobylý Beckov, kde vystú-
pali na vysoký vrch a pozorova-
li umenie sokolieho letu. A  tiež 
sa mohli naplno vyšantiť v Det-

skom dome plnom skákacích 
a  šmýkacích možností. Remeslá 
naplnili ďalší turnus a tento tábor 
ukázal, že šikovné ruky a um pl-
ný fantázie sú stále deťom vlast-
né. A tiež sa tu potvrdila pravda, 

že tréning v  každej oblasti pri-
náša svoje ovocie a  preto košík 
upletený tento rok bol o  kúsok 
krajší ako ten z  roku minulého. 
Okrem už vyskúšaných remesiel 
tábor opäť priniesol aj niečo nové 
– tentoraz to bolo tvorenie šper-
ku v  ateliéri umelca Davita Ar-
menca. Najmenší našli aj v tom-
to roku zábavky v Rozprávkove. 

Vojsť do rozprávky nie je jedno-
duché, chce to naozaj čisté očká 
malého dieťaťa. A chce to i po-
kojný čas pre takéto vnímanie. 
A posledný z  táborových turnu-
sov Glória spojil krásne spolo-

čenstvo detí, ktoré vedia ďakovať 
a využiť príležitosti pre konanie 
dobra. Pretože všetko, čo robíme, 
chceme robiť na Božiu oslavu. 
A na tejto ceste deti v  tomto tá-
bore sprevádzali dve veľké po-

stavy našich dejín – sv. Konštan-
tín a sv. Metod. A naučili ich ozaj 
veľa. Snažiť sa každý deň byť tu 
pre tých druhých.
Kreativita, radosť, súťaženie, 
spolupráca, vzájomná pomoc 
i vzájomné zdieľanie úžasu z toľ-
kej krásy sveta okolo nás, ale 
i  vnútornej krásy ľudských sr-
diečok, to všetko zažívajú de-
ti rok čo rok v našich táboroch. 
A máme nádej, že si to ponesú do 
svojich každodenných situácií aj 
v čase, keď príde viac povinností. 
Aj počas neho v Centre pripravu-

jeme pre deti i mladých aktivity, 
v  ktorých môžu zažívať „kúsok 
prázdnin“ v podobe činností, kto-
ré ich bavia a  ktoré robia s  ka-
marátmi, medzi ktorými sa cítia 
dobre. Tak pozývame každého 

navštíviť našu stránku www.
scvcmodra.sk, alebo prelistovať 
náš bulletin s  ponukou krúžkov 
na nový školský rok a prísť sa do 
niektorého z nich zapísať vyplne-
ním prihlášky. Tú nájdete aj na 
webstránke www.scvcmodra.sk 
a zaslať sa dá aj mailom na cvc-
modra@gmail.com. Prihlasovať 
sa je možné až do 15. septembra.
A pre nový školský rok v Centre 
voľného času uvítame od všet-
kých nové nápady, vaše predsta-
vy, prípadne akúkoľvek formu 
pomoci. Ďakujeme!� (es)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Kalendár Ľudový odev z Modry–Kráľovej 2025
Modranská muzeálna spoločnosť vydala už tretí kalendár s té-
mou tradičného ľudového odevu. Tentokrát fotenie napodobňo-
valo dobové ateliéry, aké svojho času pôsobili aj v Modre. Zme-
nili sme tiež fotografa. Namiesto Martina Habánka, ktorý bol 
autorom zväčša exteriérových fotografií v predchádzajúcich ka-
lendároch, prišiel fotograf z Nitry – Marián Sitta. 

V júni nám kalendár dodali z tla-
čiarne a  na základe predchádza-
júcich úspechov predpokladáme, 
že bude čoskoro vypredaný. Po-
zývame širokú modranskú verej-
nosť na jeho uvedenie, ktoré sa 
bude konať 13. septembra 2024 
o 18.30 h v bývalej sobášnej sie-
ni v Mestskom centre sociálnych 
služieb Modra na Súkeníckej uli-
ci č. 4. V rámci uvedenia odznie 
aj prednáška o  ľudovom odeve 
z Modry–Kráľovej „Ako sa nosi-

li šaty“ v podaní Sylvie Hrdlovi-
čovej a ukážky ľudového odevu 
odprezentujú Ivana Lennerová 
a Matej Sklár. Podujatie bude ve-
nované pamiatke Ing. Petra Len-
nera. 
Srdečne ďakujeme Mestu Modra 
a Malokarpatskej komunitnej na-
dácii Revia za finančnú podporu 
pri vydaní kalendára.

Sylvia HRDLOVIČOVÁ, 
Modranská muzeálna 

spoločnosť
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Vinári opäť vítali hostí v chotári 
Na letné podujatie Vinári 
v  chotári sa teší azda každý. 
„Je to podujatie, ktoré si uží-
vame spolu s  našimi návštev-
níkmi aj my organizátori. Po 
celý deň si vychutnávame krás-
ne priestory Pod Gaštankou, 
príjemnú atmosféru, sprievod-
ný program a  najmä vychla-
dené víno z  Modry. Ďakujeme 
takmer tisícke návštevníkov, 
ktorá za nami dorazila aj v tých 
najväčších teplách. Tešíme sa 
na vás opäť o  rok! Poznačte 
si nový termín do kalendárov 

– 19. 7. 2025“, povedala Žel-
míra Zelenayová za OZ Víno 
z  Modry. Ochutnávka vín Vi-
nári v chotári sa konala 20. jú-
la a letné chvíle návštevníkom 
spríjemnil rôznorodý sprievod-
ný program pre dospelých aj 
najmenších. 
Najbližšie budete môcť stretnúť 
vinárov a  priateľov zo združe-
nia Víno z Modry na Sokolskej 
ulici vo Vínostane počas Mod-
ranského vinobrania alebo na 
obľúbenom Vínovom trhu v so-
botu 5. októbra 2024.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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PIATOK 6. 9.
Pódium KULTURÁK 
priestranstvo pred KC Modra, Sokolská ul.

17:00 slávnostné otvorenie
 Modranského vinobrania,
 fanfáry 
17:15 odovzdanie cien súťaže
 Víno modranského vinobrania
18:30 Bukasový Masív
20:30 Nocadeň
22:30 Karpina

Pódium STARÝ TRH
Starý trh / Moyzesova ul.

17:30 Šakal 
19:30 Meowlau x Val
21:30 Erika Rein

SOBOTA 7. 9.
Pódium KULTURÁK 
priestranstvo pred KC Modra, Sokolská ul.

13:00 DFS Magdalénka
15:00 FS Ekonóm 
17:00 Le Payaco
19:00 Billy Barman  
21:00 Wen
23:00 DJ MAGS (CA) 

Pódium STARÝ TRH
Starý trh / Moyzesova ul.

12:00 žiaci a pedagógovia ZUŠ Modra
13:00 Chůdadlo (CZ) pouličný nový cirkus
18:00 Quatro Emocione
20:00 Pii Jem
22:00 Zion Train (UK)
23:30 Kodiki

NEDEĽA 8. 9.
Pódium KULTURÁK 
priestranstvo pred KC Modra, Sokolská ul.

12:00 ADT Crew 
14:00 Swingless Jazz Ensemble
16:00 Slniečko
18:00 Buty (CZ) 

Pódium STARÝ TRH
Starý trh / Moyzesova ul.

13:00 Malá dychová hudba Rubín 
14:00 prešovačka
15:00 Bluesweiser
17:00 Bardo (Sisa Fehér & Vlado Mikláš)

Kolotoče (Dukelská ul.), piatok – nedeľa  
Oddychová zóna – Kaštieľ Modra (Horná 20), 
záhrada a nádvorie sprístupnené pia 8:00 – 19:00, 
so 10:00 – 19:00. 
Výstava „Aktuálna poloha: Južné Slovensko“, 
autor Marek Antoniaci.
EDUdrama – predstavenie Za siedmimi horami, so 15:00
Sranda banda – predstavenie, so 17:00
Keramický dvor v SNM – Múzeu slovenskej 
keramickej plastiky (Kukučínova 15) – workshopy, 
ukážky tvorby, modelovanie, pia 16:00 – 19:00, 
so 10:00 – 19:00, ne 13:00 – 18:00
Rekonštrukcia historických remesiel v podaní 
O.Z. Schatmansdorf z Častej (Moyzesova ul.)
Slamený labyrint z dielne ArTUR,  slamu dodáva 
PD  Šenkvice (Starý trh)
Florbalové hry na ihrisku Gymnázia K. Štúra 
(Námestie Slobody 5) rozohrá Športový klub Modra, 
so 12:00 – 19:00, ne 12:00 – 18:00
Turistické informačné centrum mesta
(Víno zóna na Štúrovej ulici) – informačný uzol, 
mapa a program podujatia, straty a nálezy, 
pia 12:00 – 22:00, so 12:00 – 22:00, ne 12:00 – 17:00
Slovenská ľudová majolika (Dolná 138)
 – exkurzie a tvorivé dielne, v sobotu každú celú 
hodinu 10:00 – 16:00

Oldtimer Traktor (Kuzmányho ul.) – výstava 
historických traktorov zo zbierky rodiny 
Matuškovičovcov
SNM – Múzeum Ľ. Štúra (Štúrova 84) – výstava: 
Z modranských ateliérov, expozícia: Ľudovít Štúr
a moderné Slovensko, Pamätná izba Ľ. Štúra. 
pia 9:00 – 17:00, so 10:00 – 17:00, ne 13:00 – 17:00.
SNM – Múzeum slovenskej keramickej plastiky 
a Galéria I. Bizmayera (Kukučínova 15) – výstava: 
Zvieracie motívy na keramike, expozície: Z histórie 
modranskej keramiky a Od džbána k fi gurálnej tvorbe. 
pia 9:00 – 19:00, so 10:00 – 19:00, ne 13:00 – 18:00
Slovenská ľudová majolika (Dolná 138) – výstava 
Vinohradnícke motívy na dielach SĽM
Z modranských viníc – exteriérová výstava
v oddychovej zóne Moyzesovej ulice
Zelený les – pietne miesto obetí holokaustu
Modra-Kráľová (Národná ul.). Tibor Huszár – Objektívom 
do duše. Ne 16:00 – 19:00.
Keramika Miroslav Malinovský (Štúrova 60)
– ručne robená modranská keramika aj zberateľské 
kúsky zo Slovenska
Art Studio Davit Armenc (vstup zo Štúrovej ul.) 
– interaktívna prezentácia šperkov, 
pia, so, ne 11:00 – 20:00

Otvorený ateliér výtvarníka Pavla Šimu-Jurička
(Kukučínova 1)
Víno zóna (Štúrova ul. pod súsoším Ľ. Štúra)
– najlepšie vína zo súťaže Víno modranského 
vinobrania 2024, pia 17:00 – 22:00, so 14:00 – 22:00.
Na rovnakom mieste aj vína spolku Vincúr, 
pia 17:00 – 22:00, so 14:00 – 22:00, ne 14:00 – 17:00.
Vínostan (Sokolská ul) – vína, burčiaky a mušty
z modranského vinohradníckeho rajónu
Kollár winery (Štúrova 88) – burčiak, 
bezhistamínové víno, hroznové mušty
Modran Klimko Wine (Starý trh) – víno, burčiak
a mušt od Tomáša Klimka
Vinárstvo Vincent Jakubec (Moyzesova 23) – víno, 
burčiak a ručne robená keramika
Vinárstvo Kováč (Moyzesova 28) – víno, burčiak
a niečo pod zub v podbrání
Keramika Ďureje (Súkenícka 2) – dielňa s viechou
a gulášom, pia – ne 10:00 – 21:00 
Vinársky meštiansky dom u Malíka (Štúrova 62)  
– mušt, burčiak, víno
Vinárstvo Fiala (Štúrova 32) – mušt, burčiak, víno
Podbránie u Dubovských (Moyzesova 4) – domáce 
nealko nápoje
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Automatický závlahový systém
V historickom centre Kráľovej sa v tomto roku začal realizovať projekt komunitnej 
záhrady, ktorej neoddeliteľnou súčasťou je Zelený les – pietne miesto obetiam holo-
kaustu. Zámerom je vytvoriť oddychovú zónu, ktorá bude otvorená pre širokú verej-
nosť počas celého roka, nielen príležitostne počas kultúrno-vzdelávacích aktivít. 

V prvej etape sa evanjelickému cirkevné-
mu zboru a členom OZ Poľné ľalie v Mod-
re–Kráľovej podarilo zrealizovať auto-
matický závlahový systém. Pozostáva zo 
šiestich rubínových ostrekovačov, ktoré 

sa navzájom prestrekujú, a  z  kvapkovej 
závlahy. Automatické zavlažovanie napá-
jané zo studne v  strede Zeleného lesa je 
šetrné k životnému prostrediu a optimali-
zuje polievanie. V  rámci projektu sa uro-

bila aj predpríprava pre možný rozvod vo-
dy na pozemku za múrom s  banermi, na 
ktorom sa komunitná záhrada ďalej dotvá-
ra. Automatický závlahový systém v  Ze-
lenom lese bol verejne uvedený po kon-
certe v evanjelickom kostole v nedeľu 11. 
augusta po dúšku sviežeho hudobného 
programu v podaní rodiny Cibulovej. 
Miestny evanjelický cirkevný zbor a  OZ 
Poľné ľalie v Modre–Kráľovej ďakujú za 

finančnú podporu projektu Ko-
munitnej záhrady Zeleného le-
sa Komunitnej nadácii Revia 
a  Nadácii Baumit – Nadácii 
Centra pre filantropiu a za pod-
poru projektu Závlahy komu-
nitnej záhrady Zeleného lesa 
ďakujeme Nadácii ZSE a mes-
tu Modra. Poďakovanie patrí aj 
Ondrejovi Klučárovi – autoro-
vi návrhu parku Zeleného lesa 
vrátane automatickej závlahy 
a Janke Dudovej Ružek. Poďa-
kovanie si zaslúžia aj miestni 
dobrovoľníci z radov zborové-
ho presbyterstva a členov OZ, 
ktorí sa o Zelený les celoročne 
starajú a organizujú v ňom rôz-
ne zaujímavé aktivity.� (hor)

Porajmos v Zelenom lese
Každoročne organizuje OZ „Poľné ľalie“ v Modre–Kráľovej výstavy a koncerty v Ze-
lenom lese ako pripomienku Dňa obetí holokaustu a rasového násilia (9. september). 

Zelený les na Národnej ulici nie je len pa-
mätník, ale je to živý komunitný priestor.
Srdečne pozývame do Zeleného lesa na 
kultúrne podujatie Porajmos, v rámci kto-
rého sa uskutoční koncert uznávanej ar-
ménskej hudobníčky Karin Sarkisjan (31. 
augusta o 18.00 h). a výstava významnej 
osobnosti slovenskej fotografie – Tibora 
Huszára „Objektívom do duše“ (8. sep-
tembra 16.00 h.) v kurátorskej koncepcii 
Silvii L. Čúzyovej.
Karin Sarkisjan je rodáčka z  Jerevanu. 
Vyrastala v  Arménsku a  neskôr sa pre-
sťahovala na Slovensko. Zbiera, aranžuje 
a  interpretuje ľudové piesne. Na sloven-
skej hudobnej scéne predstavuje originál-
nu kombináciu klavírnej hry a  špecific-
kého vokálneho prejavu. Venuje sa tiež 
scénickej hudbe, predstavila sa ako jedna 
z  hviezd veľkých klezmerových festiva-
lov v  Ľvove a  Petrohrade, kde jej inter-
pretáciu jidiš piesní vysoko ocenili legen-
dy ako Lorin Sklamberg a Michael Alpert. 

Patrí medzi top interpretov world music. 
„Tibor Huszár fotil Rómov desaťročia, 
dominantne doma vo všetkých kútoch Slo-
venska. Nepoddajné etnikum, s  ktorým 
zdieľame spoločný priestor od nepamäti, 
ho fascinovalo. V minulosti sa o nich ho-
vorilo ako o  Cigánoch, a  tak sa volá aj 
jeho početný fotografický cyklus. Bol to 
iniciačný a dôležitý cyklus, ktorý mu pri-
niesol zásadnú odbornú pozornosť, a  to 
napriek tomu, že to bola téma už nepre-
hliadnuteľne „obsadená“ svetoznámym 
českým fotografom Josefom Koudelkom. 
Výstava „Tibor Huszár – Objektívom do 
duše“ predstavuje subtílnu kolekciu iko-
nických čiernobielych snímok na tému 
„Cigáni“. Je to fragment z  kolekcie sto-
viek fotografií, nafotených za 40 rokov 
práce. Sú to ale práve tie fotografie, ktoré 
sám autor opakovane vyberal ako repre-
zentatívne zábery do rôznych svojich pub-
likácií s touto témou“ – Silvia L.Čúzyová 
(kurátorka výstavy).

Sprievodný program: 
Genocída Rómov na Slovensku
Monika Beňová, evanjelická farárka 
v C irkevnom zbore ECAV Rankovce, 
v ktorom sa spolu s manželom venujú mi-
sii medzi Rómami.� (red)
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Spomienka
Dňa 7. 8. 2024 by bola oslávila svo-
je 91. narodeniny naša drahá ma-
minka, babka a prababka Ernestína 
Balúchová a dňa 14. 8. 2024 by bol 
oslávil svoje 100. narodeniny náš 
drahý ocko, dedko a pradedko Pavol Balúch. Dnes nám zostáva len 
s láskou spomínať na chvíle strávené s nimi. Kto ste ich poznali, venuj-
te im prosím tichú spomienku. S láskou a vďakou spomínajúca dcéra 
Zita s rodinou a syn Pavol s rodinou. 

Tichá spomienka
Dňa 5. 8. 2024 uplynulo 50 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel a otec František Záleský. Spomína 
smútiaca rodina. 

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa prišli 
dňa 30. 7. 2024 rozlúčiť s našim drahým manželom, otcom, dedkom 
a  bratom Jánom Valentovičom. Ďakujeme za prejavenú sústrasť 
a kvetinové dary. Smútiaca rodina.

Tichá spomienka
Dňa 9. 8. 2024 uplynulo 5 rokov, čo nás opusti-
la Marta Dugovičová, rodená Jägrová. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. Smútiaca ro-
dina.

Spomienka
Žiarila z teba láska a dobrota, budeš nám chýbať do 
konca života. Aj keď už nie si medzi nami, v našich 
srdciach si stále s nami. So slzami v očiach a boles-
ťou v srdci sme si 25. 8. 2024 pripomenuli 1. vý-
ročie, čo nás navždy opustila naša drahá manželka, 
mama, sestra, teta, krstná mama a švagriná Jarmila Ženišová, rodená 
Čepcová. S láskou, úctou a vďakou všetci spomíname.

Spomienka
Po tmavej noci, keď svitol deň, odišiel si tíško sní-
vať svoj sen. Zavrel si oči, stíchol tvoj hlas, mal si 
rád život a všetkých nás. Z očí si nám odišiel, ale 
v srdciach si nám ostal. Dňa 11. 8. sme si pripome-
nuli 2. smutné výročie, čo nás navždy opustil náš 

drahý Stanislav Strážay. S láskou spomína manželka a dcéra Stanka 
s rodinou.

Poďakovanie
Ďakujeme rodine, príbuzným, priateľom a  zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť na poslednej ceste 
s  našim drahým manželom, otcom a  dedkom Já-
nom Vršekom, ktorý nás opustil dňa 6. 8. 2024 
vo veku 69 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary.

Spomienka
Odišla si tíško ako odchádza deň a  v  našich srd-
ciach zostáva spomienka len. Dňa 17. 8. 2024 sme 
si pripomenuli 17 rokov, čo nás navždy opustila na-
ša drahá mamulienka Alžbeta Dömeová. Kto ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú synovia a rodina. 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Septembrová 
uzávierka

Redakčná uzávierka septembro-
vého čísla MZ bude v stredu 11. 
9. do 12.00 h.� (red)

Máte staré fotky 
hádzanej?

Hádzanársky oddiel Slovan 
Modra prosí priaznivcov, priate-
ľov hádzanej aj bývalých hráčov 
a  členov klubu o  zapožičanie 
fotografií zo starších čias. Hľa-
dáme fotoaparátom zachytené 
rôzne historické momenty, ktoré 
vznikali počas 70. rokov. 
Kontakt: hoslovanmodra@gma-
il.com. Ďakujeme.� (red)

INZERUJTE
VO ZVESTIACH
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Na Piesku sa bude variť slivkový lekvár!
Varenie voňavého slivkového 
lekváru a  prednáška o  novej 
knihe Holzhackerland od his-
torika Pavla Krajčoviča – to sú 
ďalšie z  mnohých vydarených 
aktivít združenia Potomkovia 
Huncokárov. V  starodávnom 
historickom domčeku Holzhac-
ker Haus na Piesku, kúsok nad 
kaplnkou Márie Magdalény, 

budete môcť zažiť aj vy pria-
teľskú atmosféru s potomkami 
Huncokárov – pôvodných oby-
vateľov, nemecky hovoriacich 
drevorubačov. 
Zastavte sa na konci prázd-
nin, v  sobotu 31. augusta, na 
Piesku. Od 10.00 začína vare-
nie slivkového lekváru, ktoré 
potrvá až do neskorého veče-

ra. „Každá ruka na miešanie 
sa nám zíde a  spoločná práca 
nám pôjde pekne od ruky. Teší-
me sa na každého, pripravené 
budeme mať aj malé občerstve-
nie. Uvidíte, ako je medzi na-
mi veselo“, pozýva pani Alžbe-
ta Mihalovičová za členov OZ 
Potomkovia Huncokárov. Hos-
ťom popoludnia bude historik 

a  etnograf z U niverzity Cyrila 
a Metoda v Trnave Pavol Kraj-
čovič. Od 14.00 hodiny bude 
prednášať o svojej novej e-kni-
he s  názvom Holzhackerland, 
Slovenské pohoria, ako život-
ný priestor nemecky hovoria-
cich drevorubačov – Huncoká-
rov.
� (red)

Spomínali na Huncokárov
V  sobotu 20. júla sa v  Modre–Piesku v  areáli starobylého 
domčeka Holzhacker Haus konalo už 5. Magdalénske stretnu-
tie potomkov a priateľov Huncokárov, ako spomienka na život 
a pôsobenie pôvodných nemecky hovoriacich drevorubačov – 
obyvateľov Zochovej chaty. Na tohtoročnom podujatí sa zišlo 
vyše dvesto priateľov a potomkov Huncokárov. 

K  dobrej nálade prispela nie-
len roztrúsená oblačnosť, kto-
rá zmierňovala horúce počasie, 
ale aj množstvo priateľských 
stretnutí, vystúpenia skupiny 
Prúdy riek z  Pezinka, v  ktorej 
hrajú a  spievajú aj manželia 
Markoví z huncokárskej samo-
ty Reisingerky, mladého huslis-
tu Tomáša Gira – potomok rodu 
Aschenschwandtner a  prednes 
Eriky Grausovej. 
V  programe, pod moderátor-
skou taktovkou Jožka Šimečka, 
sa hosťom prihovoril predsedu 
združenia Potomkovia Hunco-
károv Ján Graus a do života bola 
uvedená kniha výtvarníka Ferka 
Jablonovského s názvom Posled-
ný huncokár. Svojimi príbehmi 

prispeli hostia z USA, ktorí prišli 
na Slovensko na pozvanie rodiny 
Graus. „Stretnutie prišla podpo-
riť aj 96 ročná, najstaršia členka 
občianskeho združenia Potom-

kovia Huncokárov Lotty Weber 
Hrozáňová, posledná potomkyňa 
Huncokárov, ktorá ovláda hun-
cokársky dialekt a dokáže v ňom 
komunikovať. Škoda, že si už ne-
má s kým po huncokársky pode-
batovať. Bolo by to skvelé vy-

počuť si v  rozhovore reč našich 
predkov. Stretnutia sa zúčast-
nila aj posledná Huncokárka, 
Oli Reisenauer z  Vývrate, ktorá 
sa narodila v  lesnej samote nad 

Kuchyňou a  dodnes 
v nej aj žije. Prinies-
la upečený typický 
lekvárový mrežovník 
– len sa tak po ňom 
zaprášilo“, vymenú-
va Alžbeta Mihalovi-
čová za OZ Potom-
kovia Huncokárov. 
Prítomní si pochut-
návali na kulinár-
skych špecialitách, 
ktoré pripravovali 
dobrovoľníci z  OZ. 
V  ponuke bola hun-
cokárska fazuľovica 
so slížami a údeným 
mäsom, originál ka-

iserschmarn – huncokársky trha-
nec s  jahodovým resterom a  na 
otvorenom vyvýšenom ohnisku 
sa opekali pstruhy. „Niektorí 
hostia priniesli koláčiky, ktoré 
sa rozdelili po stoloch, aby bo-
lo do čoho zahryznúť pri kávič-
ke. Zjedlo sa aj 5 kg skvelých 
oškvarkových pagáčikov a  ďal-
ších slaných pochúťok. Program 
pokračoval až do 18. hodiny na 
hlavnom pódiu rôznymi mode-
rovanými rozhovormi, príbehmi 
o Huncokároch, prednesmi básní 
a hudobnou produkciou“, dodá-
va A. Mihalovičová.
V  areáli Holzhacker Hausu bo-
li inštalované exteriérové výsta-
vy fotografií. Jedna o obnovenej 
huncokárskej pivničke na Ko-
lovrátku v Doľanoch, ktorú zre-
konštruoval Július Bollardt spo-
lu s dobrovoľníkmi. V druhej sa 
návštevník dozvedel informácie 
o huncokárskej histórii. V kapln-
ke Márie Magdalény, ktorú si 
Huncokári v roku 1876 sami po-
stavili, sa konala v nedeľu svätá 
omša, ktorú po prvýkrát celebro-
val pomocný bratislavský biskup 
Jozef Haľko, za účasti modran-
ského farára Jozefa Dúca, zástup-
cov Evanjelickej cirkvi v Modre, 
veľvyslanectiev Rakúska a  Slo-
venska, farára z Dubovej a bratov 
Jezuitov. Po svätej omši usporia-
dalo združenie slávnostný hodo-
vý obed v Holzhacker Hause.
Paralelne s  týmto podujatím si 
Huncokárov pripomenulo aj 
združenie Huncokári na Piesku, 
ktoré v  spolupráci s  mestom 
Modra pripravili trojdňový hu-
dobný program v areáli Penziónu 
Huncokár.� (red, mih)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  H i s t ó r i a
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  I n z e r c i a

Prednáška pod
Oskerušu

Dendrológ Mgr. Zdeněk Oskeruše PhD.

7. Septembra 2024 o 16:00 hod
pod Oskerušu - tú najvačšú

Ako sa tam dostať?
cez mestskú záhradu (Štúrová 59), 
za hradby (cesta bude označená)

Modranská Oskeruša

Dondzite!
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Slovenskí seniori súťažili v Modre
Popri bohatých letných kultúrnych aktivitách sa stala Modra de-
jiskom významného športového podujatia. V dňoch 6. – 8. augus-
ta sa tu v areáli Strednej odbornej školy vinársko – ovocinárskej 
konali 24. Celoslovenské športové hry seniorov Jednoty dôchodcov 
Slovenska – Memoriál RNDr. Kamila Vajnorského. Ich usporia-
dateľom bola Krajská organizácia JDS Bratislava, praktickú or-
ganizáciu zabezpečovala predovšetkým JDS Modra v  spolupráci 
s okresnou organizáciou JDS Pezinok. Hier sa zúčastnilo 89 súťa-
žiacich žien a mužov zo všetkých ôsmich krajov republiky. Rozdele-
ní boli do troch vekových kategórií v siedmich športových disciplí-
nach, z toho dvoch kolektívnych (stolný tenis a petang).

Otváracieho ceremoniálu v  SO-
ŠVO sa zúčastnil aj bývalý pre-

zident SR Ivan Gašparovič a po-
četní hostia. Po jeho ukončení sa 

stolní tenisti presunuli do hádza-
nárskej Knott arény a  petangis-
ti do priestoru štadióna. V stredu 
ráno sa v  areáli vinárskej školy 
súťažilo v  streľbe zo vzduchov-
ky, hode granátom na cieľ a  do 
diaľky, v behu a kope na bránku 
cez prekážku, ženy hádzali krike-
tovou loptičkou do diaľky a bas-
ketbalovou loptou na kôš. V tíme 
BSK mala Modra dvoch zástup-
cov. Dušan Kozák získal vo svojej 
vekovej kategórii zlatú medailu 
v hode granátom na cieľ a bronzo-

vú v  petangu a  Ján 
Juran vo svojej ka-
tegórii získal strie-
bornú medailu v be-
hu na 60 metrov. 
O kultúrno – spolo-
čenský program sa 
prvý večer postaral 
folklórny súbor JDS 
Pezinok „Radosť“, 
druhý večer vytvá-
rala dobrú náladu 
Gizka Oňová.
Priebeh a  výsled-
ky tohtoročných 
CŠHS v  Modre 
možno hodnotiť 
po každej stránke 

vysoko pozitívne. Ich organizá-
cia a  zabezpečenie si vyžadovali 
predchádzajúce množstvo časo-
vo náročnej práce organizačnej 
skupiny vedenej predsedom JDS 
Modra Vladimírom Medlenom. 
Rozsah tohto článku žiaľ nedo-
voľuje vymenovať všetkých ak-
térov, spomenúť však treba aspoň 
Vladimíra Košnára a  Miroslava 
Bošáka a tiež hlavného rozhodcu 
Alexandra Helda. Úprimné po-
ďakovanie patrí predovšetkým 
predsedovi BSK Jurajovi Drobovi 
a primátorovi Modry Jurajovi Pet-
rakovičovi, všetkým sponzorom 
a  podporovateľom, výpočtárom, 
rozhodcom a  ich asistentom, po-
mocníčkam pri administratívnom 
a organizačnom zabezpečení. Veľ-
ká vďaka patrí pani riaditeľke Ki-
sovej a  zamestnancom SOŠVO, 
kde prebiehalo nielen športové zá-
polenie, ale tiež ubytovanie a stra-
vovanie účastníkov.
Tím BSK celkovo získal 17 me-
dailí, z toho 3 zlaté, 5 striebor-
ných a 9 bronzových. Toto vyda-
rené podujatie urobilo dobré meno 
nášmu mestu. Môže byť tiež in-
špiráciou a povzbudením pre na-
šich starších občanov k veku pri-
meranému športovaniu a  zdravej 
životospráve.� Ján JURAN,
za MO JDS Slovenska v Modre

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t / S p e k t r u m

Vďaka dotáciám pokračujú 
v obnovách cirkevných pamiatok
V minulom čísle MZ sme zhod-
notili už zrealizované a  načrtli 
plánované aktivity Združenia 
na záchranu cirkevných pa-
miatok v  Modre na rok 2024. 
„Umiestnením originálov sôch 
súsošia Golgoty do predsiene 
kostola na cintoríne sme mohli 
urobiť definitívnu bodku za ob-
novou zrúteného súsošia v  Li-
povej aleji, ktoré sa značne po-
škodilo počas víchrice v  roku 
2017 a bolo nutné urobiť všet-
ko pre jeho záchranu a  zacho-
vanie“, povedala podpredsed-
níčka OZ Katarína Machatová, 
ktorá sa neúnavne a naďalej aj 
počas uplynulých mesiacov ve-
novala, s ohľadom na aktuálne 
finančné možnosti združenia, 
súbežne aj ďalšej významnej 

aktivite a  tou je umeleckore-
meselná obnova hradbového 
múru na východnej strane cin-
torína. Práce sú robené, po-
dobne ako oprava mestských 
hradieb, v niekoľkých etapách. 
Dodávateľom už vykonaných 
prác na múre bola spoločnosť 
Štukonz. „V plánovanom úseku 
cca 96 bežných metrov sa po-
darilo časť tehlovej koruny ob-
noviť a chýbajúce tvarovky do-
plniť novými. Postupne sme sa 
venovali aj obnove porušených 
omietok a to podľa predpísanej 
technológie. Múr je zvrchu sa-
novaný proti dažďu, zdola odi-
zolovaný proti nadmernej vlh-
kosti a na povrchu s omietkami 
navrhnutými v  závere vlhkost-
ného posudku“, dopĺňa Katarí-

na Machatová. Medzi najbliž-
šími aktivitami združenia bude 
sanácia priľahlej zvonice, jej 
exteriér aj interiér, taktiež sa 
pripravuje projektová doku-

mentácia na ďalší úsek múru 
a s tým bude súvisieť aj riešenie 
náletovej zelene. 
K  tohtoročným darcom dotá-
cií z BSK, SPP, Mesta Modry, 
Malokarpatskej komunitnej na-
dácia Revia pribudne aj dotácia 
z Ministerstva financií SR a Na-
dácie Centrum pre filantropiu.

(red)
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Futbalový klub má nový výkonný výbor
Dňa 31. 7. 2024 sa konala členská schôdza občianskeho 
združenia Futbalový Club Slovan Modra. Členovia zvolili 
nový výkonný výbor v zložení Slavomír Fuňa, Michal Kint-
ler, Peter Marinič, podpredsedom sa stal Dominik Dugovič 
a predsedom klubu Marián Gavorník.

Členská schôdza tiež schváli-
la úpravu stanov, do ktorých sa 
doplnil nový kontrolný orgán 
a to kontrolná komisia, do kto-
rej boli zvolení ako predsedky-
ňa Lucia Trnovcová a členovia 
Michal Brozman a Štefan Vrá-
bel. V  mene nového výkonné-
ho výboru a kontrolnej komisie 
ešte raz ďakujeme všetkým čle-
nom za dôveru a podporu a teší-
me sa na spoluprácu.
Marián Gavorník: „Ďakujem 
členskej základni za dôveru, 
budem sa spolu s novým výkon-

ným výborom snažiť zrealizovať 
niekoľko dôležitých investícií 
do modranského futbalu. Máme 
v  pláne celkovú výmenu tráv-
nika, rekonštrukciu budovy na 
futbalovom ihrisku a vybudova-
nie nového tréningového ihris-
ka. Nechceme sa spoliehať vo 
financovaní len na mesto, hoci 
jeho vklad bude značný. Máme 
spolu s novým vedením v pláne 
aktívne vyhľadávať sponzorov 
a  tiež disponujeme vlastnými 
zdrojmi z výberu členského, tzv. 
výchovného, vstupného či pre-

nájmu bufetu na štadióne. FC 
Slovan Modra vnímame predo-
všetkým ako rodinný futbalový 
klub. Veľmi dôležité je udržať 
mužstvo v  IV. lige BFZ, vytvo-

riť funkčnú štruktúru trénerov 
vo všetkých kategóriách a čo je 
hlavné, hráči musia cítiť silnú 
podporu a  to naprieč všetkými 
kategóriami.“� (dd)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t

Vydarené Ivanove lavičky
Modranský turistický spolok – MTS organizoval 13. júla pešiu turistiku nazvanú pre-
chádzka po Ivanových lavičkách. Nápad vznikol ešte v roku 2018, kedy sme absolvovali 
tzv. nultý ročník. Tento rok bol piaty ročník, keďže počas kovidu sme akciu neorganizovali. 

Natíska sa otázka prečo názov „Ivanove 
lavičky“? Odpoveď je jednoduchá. Všetky 
drevené lavičky a  stoly na trase zhotovil 
náš turista Ivan Kintler s  priateľmi. Me-
dzi prvými lavičkami – ešte v r. 1985, bola 
lavička na Čermákovej lúke. Postupne sa 
na tomto mieste pridali ďalšie, keďže lúka 
je hojne navštevovaná turistami a sedenia 
bolo málo.
Štart a registrácia účastníkov na trasu dlhú 
15 km bola pri Kinečku. Predseda MTS Oto 
Hrdlovič všetkých privítal a oboznámil ich 
s  programom. Naši dlhoroční priatelia tu-
risti z Lozorna prišli v hojnom počte, čo nás 
veľmi potešilo. Ich klubové bledo zelené 
tričká boli viditeľné zďaleka. Keďže pred-
poveď počasia bola priaznivá, vládla hneď 
ráno veselá a optimistická nálada.
Prvá zastávka bola na mieste označenom 
Štúrova lavička. Lavička aj stôl tu niekedy 
boli, ale tzv. turisti ju úplne zničili, nezo-
stala po nej ani stopa. Pobudli sme chvíľu 
na tomto pamätnom mieste a postupne po-
kračovali po plánovanej trase. Nasledo-
vala druhá lavička – Tovarišské, potom 
Pod Peprovcom, ďalej sme pokračovali 
na Zámčisko, kde sa nám naskytli krásne 
výhľady. Čakala nás Vápenná a potom od-
dych na Čermákovaj lúke.

Na všetkých miestach sme sa chvíľu zasta-
vili a využili zhotovené sedenie. Potom už 
len cesta do cieľa našej prechádzky – na 
chatu nášho spolku, ktorá sa nachádza ne-
ďaleko kúpaliska na Zochovej chate. Via-
cerí účastníci aj možnosť osvieženia vyu-

žili. Celkovo sa prechádzky zúčastnilo 50 
turistov, všetci prišli šťastne do cieľa, kde 
nás čakalo chutné pohostenie a  ohnisko 
kde sa dalo opekať. Nálada bola výborná.
Zostáva len poďakovať za skvelú organi-
záciu akcie a  pozvať ďalších záujemcov 
o  prechádzku po Ivanových lavičkách na 
budúci rok.� Veronika

GAVORNÍKOVÁ,
za MTS
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Timotej na Emil Open 2024 – Európskych hrách 
zdravotne znevýhodnenej mládeže v Brne
V júni (18. 6. – 22. 6. 2024) sa v Brne konali Európske hry zdravotne znevýhodnenej mláde-
že známe pod názvom Emil Open. Športové hry sú určené pre deti a mládež so zdravotným 
znevýhodnením od 10 do 26 rokov. Tento rok to bol už 13. ročník. Zúčastnilo sa ho viac ako 
800 športovcov z 13 európskych krajín, ktorí súťažili v 7 športoch. 

Najpočetnejšie zastúpenie má každoročne 
plávanie, v ktorom súťažia plavci bez ohľa-
du na zdravotné znevýhodnenie. Slovensko 
reprezentovalo v plávaní v bazéne na Kraví 
hore deväť členov Plaveckého klubu Víťaz 

z Bratislavy. Najmladším z nich bol 11-roč-
ný Timotej Štefan Kajan z  Modry. Svoju 
premiérovú účasť na medzinárodnom pod-
ujatí premenil v dvoch štartoch na dve me-
daily. V disciplíne prsia na 25m získal strie-
bornú medailu. Hoci boj o zlato zvádzal do 
poslednej chvíle, v závere sa však nakoniec 

prejavili skúsenosti jeho súperky. V disciplí-
ne voľný spôsob na 50m Timotej doplával 
na 3. mieste a  získal tak krásnu bronzovú 
medailu. Celkovo získali plavci z plavecké-
ho klubu Víťaz pod vedením tréneriek Pet-
ry Mokrišovej a Dominiky Kovačičovej 12 
medailí a v štafete obsadili 3. a 4.miesto.
Ďakujeme mladým plavcom a trénerkám za 
úspešnú reprezentáciu Slovenska a Timote-
jovi aj za reprezentáciu svojho mesta – Mod-
ry. Želáme mu ešte veľa úspechov a tešíme 
sa na ďalšie pekné umiestnenia!� (vka)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t

70. VYROCIE

-

SOBOTA 14. SEPTEMBER

KNOTT ARÉNA

O S L A V N Ý  D E Ň  P R I  P R Í L E Ž I T O S T I
Z A L O Ž E N I A  H Á D Z A N E J  V  M O D R E

´ ˇ

Tradícia nášho mesta!

HÁDZANÁRSKY ODDIEL SLOVAN MODRA

VÁS POZYVA NA´
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Minikalendárium osobností
•  Ján GLOSIUS 22. 6. 1764 – 2. 8. 1794
Tento včelársky odborník a evanjelický kňaz 
študoval v Modre. Bol autorom jednej z pr-
vých včelárskych kníh. 
•  Ján Pravoslav LEŠKA 7. 5. 1831 – 5. 8. 
1909
Evanjelický kňaz, náboženský spisovateľ, 
redaktor a prekladateľ študoval na modran-
skom gymnáziu. 
•  Anna LACKOVÁ 7. 8. 1899 – 8. 9. 1988
Spisovateľka a  prekladateľka, funkcionár-
ka spolku Živena. Je autorkou diel pre de-
ti Konvalinky, kytka rozprávok a básničiek, 
Sviatok slovenských detí, spracovala osudy 
štúrovskej generácie v románoch Anička Jur-
kovičová, Z čírej lásky. 
•  Heřman LANDSFELD 12. 8. 1899 – 18. 
10. 1984
Pôvodom z Moravy si tento džbánkar, zbe-
rateľ, amatérsky archeológ našiel domov 
v Modre. Jeho život a tvorbu knižne spraco-
vala Agáta Petrakovičová Šikulová v mono-
grafii Heřman Landsfeld – majster a znalec 
hrnčiarskej a džbánkarskej výroby.
•  Ignác BIZMAYER 20. 4. 1922 – 15. 8. 2019
Keramikár, figuralista, národný umelec, kto-
rý bol učňom keramického oddelenia učňov-
skej školy pri Slovenskej keramike v Modre. 
V Modre žil a pracoval.
•  Orest DUBAY 15. 8. 1919 – 2. 2. 2005
Akademický maliar a  grafik. Žil a  pôsobil 
v  Modre – Harmónii. Bol autorom maliar-

skych a  grafických monumentálno-dekora-
tívnych realizácií v architektúre. 
•  Jaroslav LAJDA 19. 8. 1899 – 18. 5. 1957
Vinár, vinohradník, vyučený kožušník. Je-
ho víno si našlo miesto aj v kancelárii prezi-
denta ČSR. Taktiež bol ochotníckym hercom 
a  cirkevným funkcionárom, bol predsedom 
Vinohradníckeho spolku, predsedom Demo-
kratickej strany v Modre (v období po 2. sv. 
vojne) a predsedom a členom Národného vý-
boru po vojne.
•  Ľudovít ERNEY 25. 8. 1854 – 30. 12. 1936
Katolícky farár, dal v r. 1901 postaviť kláš-
tor, ktorý mal slúžiť výchove rímsko-katolíc-
kych dievčat – Claudianum. Bol predsedom 
Revolučnej národnej rady v Modre
•  Rudolf BARČÍK 3. 9. 1924 – 15. 5. 1985
Maliar keramiky, džbánkar, majster ľudovej 
umeleckej výroby. V r. 1944 prišiel študovať 
do Modry na keramickú školu, od r. 1947 bol 
zamestnancom v Majolike.
•  Milan ZIGO 4. 9. 1934 – 11. 11. 2017
Filozof a  univerzitný profesor, prekladateľ, 
autor monografií a  odborných štúdií, ktorý 
žil v Modre. Venoval sa dejinám filozofie, ich 
vzťahu k prírodným vedám – najmä fyziky.
•  Štefan CPIN 11. 9. 1919 – 2. 9. 1971
Akademický maliar, učiteľ, ilustrátor kníh, 
grafik. V Modre vyučoval na Ľudovej škole 
umenia výtvarný odbor. Známe sú najmä je-
ho ilustrácie kníh Čenkovej deti a Jano.
•  Ján GROS 14. 9. 1759 – 29. 11. 1893

Pedagóg, profesor, ktorý študoval na gymná-
ziu v Modre, neskôr pôsobil ako jeho riadi-
teľ. Je autorom učebnice latinčiny.
•  Emil Boleslav LUKÁČ 1. 11. 1900 – 14. 9. 
1979
Evanjelický farár, prekladateľ, básnik, učiteľ 
pôsobil krátko v Modre ako kaplán
•  Ján IZÁK 15. 9. 1831 – 17. 9. 1909
Učiteľ, osvetový pracovník, ktorý pôsobil 
od r. 1872 pôsobil v Modre a  tu aj zomrel. 
Propagátor slovenskej tlače, spoluzakladateľ 
svojpomocnej pokladnice v Modre.
•  Mária IZÁKOVÁ 30. 11. 1862 – 17. 9. 1934
Študovala v Budapešti, pôsobila ako učiteľ-
ka, v Modre viedla od r. 1920 ako prvá slo-
venská riaditeľka dievčenskú školu. Zaslúži-
la sa o rozvoj školstva na Slovensku
•  Zuzka ZGURIŠKA 14. 4. 1900 – 24. 9. 
1984
Spisovateľka, prozaička, dramatička, pre-
kladateľka; študovala na meštianskej škole 
v Modre. Venovala sa aj herectvu.
•  Miloš BALGOVÝ 7. 11. 1925 – 28. 9. 1999
V 40-tych rokoch študoval na Štátnej sloven-
skej odbornej keramickej škole v Modre, ne-
skôr na VŠVU v Bratislave. Vytváral dizaj-
novú keramiku.
•  Ján Juraj BOOR 30. 4. 1826 – 29. 9. 1879
Kultúrny pracovník, básnik, evanjelický 
kňaz, ktorý študoval na gymnáziu v Modre. 
Je autorom náboženskej poézie i cestopisov.

(mk)

Letné kino sa počas tejto sezóny 
tešilo mimoriadnej návštevnosti
Obľúbené Letné kino sa aj 
tento rok konalo na nádvorí 
Kaštieľa Modra a sme radi, že 
sa tešilo veľkej návštevnosti. 
V  júli sme premietali päť fil-
mov – Wonka, Back To Black, 
Máme prachy!, Kavej a T op 
Gun: Maverick, v auguste dva 
filmy – Barbie a  Vlny. Naj-
väčší záujem bol o  filmové 
novinky tohto leta – sloven-
skú komédiu Kavej a  drámu 
Vlny, ktorá približuje pome-
ry v Československu v 60. ro-
koch. Obe predstavenia bo-
li vypredané, čo znamená, že 
ste priestory nádvoria kaštieľa 
zaplnili do poslednej stoličky. 
Mrzí nás, že niektorí ste sa na 
filmy nedostali, ale kapacita 

žiaľ, nepustila. Tešíme sa, že 
sa aj s  vami uvidíme budúce 
leto. Na predstavenie Letného 
kina nepredávame 
ani nerezervujeme 
vstupenky vopred, 
preto je vždy lepšie 
prísť s  dostatočnou 
časovou rezervou 
a nájsť si tak poho-
dlne svoje sedenie.
Ďakujeme nášmu 
partnerovi Malo-
karpatskému osve-
tovému stredisku 
v  Modre za to, že 
nám svoje nádherné 
priestory poskytol. 
Pokým príde budú-
ce leto, pozývame 

vás zatiaľ opäť do kamenné-
ho Kina Mier Modra na Kalin-
čiakovej ulici, ktorého filmo-

vú ponuku nájdete na zadnej 
strane Modranských zvestí, na 
www.kinomodra.sk, na face-
booku či instagrame.
Projekt Letné kino sa uskutoč-
nil aj vďaka finančnej podpore 
Nadácie ZSE. Ďakujeme!

(kab)
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KC Modra pozýva na septembrové podujatia
Krátko po tom, ako sa zastavia kolotoče na Modranskom vi-
nobraní, rozbehne sa kolotoč podujatí v  Kultúrnom centre 
Modra. V  septembri pozývame na divadelné predstavenie 
Otec s hviezdnym obsadením, koncert Nedvědovcov aj drsný 
humor v podaní komikov z Temných kecov. 

Ak sa túžite schuti zasmiať a po-
riadne si precvičiť bránicu, ne-
nechajte si ujsť stand up comedy 
show Pán kolega, čo máš nové? 
Herec Roman Pomajbo a  komik 
Jerry Veľmajster vás budú zabá-
vať vtipnými scénkami, dialóg-
mi aj monológmi 12. septembra 
o  19.00 v  priestoroch Kina Mier 
Modra. Predstavenie je vhodné od 
15 rokov, vstupné je 20 eur a VIP 
vstup stojí 25 eur, lístky zoženiete 

v sieti predpredaj.sk a ticketportal.
sk. ZŤP majú aj so sprievodom 
vstup zdarma. 
V  priestoroch Kultúrneho centra 
Modra otvoríme jesennú sezó-
nu 20. septembra o  19.00 kon-
certom Najkrajšie „nedvědovky“ 
s  Nedvědom. Vlani bola na ich 
koncerte fantastická atmosfé-
ra, plné hľadisko spievalo nielen 
staré hity bratov Nedvědovcov, 
kapely Spirituál Kvintet, Bron-

tosaurů, ale aj skladby od sku-
piny Příbuzní. Práve kvôli jedi-
nečnému zážitku sa rozhodli do 
Modry vrátiť, vystúpia Honza 
Nedvěd mladší, Hanka Nedvědo-
vá s bratmi Oršulíkovcami a Lá-
ďom Zvakom, ku ktorým sa pri-
dá aj hudobná skupina Příbuzní. 
Vstupenky v hodnote 20 eur za-
kúpite na podujatia.kcmodra.sk 
alebo v kancelárii KC počas otvá-
racích hodín. 
V pondelok 23. septembra o 19.00 
zavítajú do KC Modra herci SND 
s komediálnou drámou Otec. Die-
lo jedného z  najtalentovanejších 
súčasných autorov Floriana Zelle-
ra vzniklo aj vo filmovej podobe 

a v roku 2021 bolo ocenené šiesti-
mi Oscarmi. V  Modre stvárni 
hlavnú rolu Emil Horváth, sekun-
dovať mu budú Zuzana Kanócz 
alebo Petra Vajdová, Alexander 
Bárta, Helena Krajčiová, Domi-
nika Žiaranová a Peter Brajerčík. 
Inscenácia trvá 1.30 h bez pre-
stávky. Vstupné je 25 eur, lístky si 
môžete zakúpiť na podujatia.kc-
modra.sk alebo v  kancelárii KC 
počas otváracích hodín. V prípa-
de, že si chcete vstupenky na nie-
ktoré zo spomínaných predstave-
ní rezervovať, môžete tak spraviť 
telefonicky na čísle 033/647 21 
12 alebo e-mailom na kontakt@
kcmodra.sk.� (kab)

Čitáreň je letným kultúrnym osviežením pre všetkých
Letná čitáreň a jej program sa 
stali súčasťou kultúrneho leta 
v Modre už v roku 2016, keď 
sa po prvýkrát otvorili jej brá-
ny. Tento rok sme absolvova-
li deviatu sezónu, počas ktorej 

sme opäť pripravili množstvo 
podujatí zameraných predo-
všetkým na deti, ktoré majú 
počas prázdnin veľa voľné-
ho času. Nezabudli sme však 

ani na dospelých fanúšikov 
letných oddychových akti-
vít spojených nielen s  litera-
túrou a  rozhovormi o nej, ale 
aj s ručnou tvorbou. Ako býva 
zvykom, letná čitáreň funguje 

už od júna, kedy je sprístupne-
ná pre školy či materské ško-
ly. V júli a auguste je prístup-
ná širokej verejnosti, dokonca 
aj tým, ktorí nie sú registrova-

ní v  mestskej knižnici. Tento 
rok môžeme vyhodnotiť ako 
veľmi úspešný, čo potvrdzuje 
vysoká návštevnosť všetkých 
podujatí. Najúspešnejšie opäť 
boli bábkové divadlá pre de-
ti, ktoré pobavia svojim hu-
morom aj dospelých. Veľkej 
obľube sa tešia aj workshopy, 
ktoré sa toto leto zamerali na 
prácu s  knihou, textilom, na 

kreativitu a  tvorivosť. Budú-
ci rok nás čaká desiata sezóna 
letnej čitárne. Už teraz vieme, 
že bude plná zábavy, tvor-
by, čítania, zaujímavých hos-
tí a  krásnych kníh. Tešíme sa 
s vami na ďalšiu sezónu.
Podujatia v letnej čitárni z ve-
rejných zdrojov finančne pod-
poril Fond na podporu ume-
nia. Ďakujeme.� (rk)
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Bibliobox – nová služba knižnice 
a pravidlá jej používania
Mestská knižnica v  Modre ešte v  auguste sprístupní pre čle-
nov knižnice novú službu s názvom Bibliobox. Čitatelia ju budú 
môcť využívať mimo otváracích hodín knižnice, počas dní pra-
covného pokoja a sviatkov, ako aj počas mimoriadneho preru-
šenia prevádzky a  to hneď po tom, ako bude box pri bočnom 
vchode označený informačným polepom. 

Pre používanie biblioboxu 
platí niekoľko pravidiel, kto-
rých podrobné znenie nájde-
te na stránke www.kcmodra.
sk. V  článku by sme však radi 
priblížili aspoň zopár základ-
ných princípov fungovania no-
vej služby. Mestská knižnica 

v Modre má k dispozícii jeden 
box, ktorý je inštalovaný v ex-
teriéri Kultúrneho centra, zo 
strany Sokolskej ulice, pri ste-
ne vľavo od bočného vchodu 
do budovy. Zároveň oznamu-
jeme prispievateľom do Mod-
ranských zvestí, že pôvodne tu 
osadená poštová schránka pre 
redakciu MZ a  Média Modra, 
s.r.o. bola premiestnená hneď 
vedľa, vpravo od schodiska.

Na čo bude slúžiť 
nový bibliobox?

Bibliobox nad schodiskom slú-
ži iba na vrátenie kníh vypožiča-
ných výhradne z Mestskej kniž-
nice Modra. Využívať ho môžu 
čitatelia v čase mimo otváracích 
hodín. Knižnica sa zaväzuje spra-
covať a  odpísať vrátené knihy 
z  konta čitateľa najneskôr do 2 

pracovných dní. 
Pokiaľ má čita-
teľ vygenerované 
sankčné poplat-
ky (upomienky), 
je povinný ich 
uhradiť pri naj-
bližšej osobnej 
návšteve kniž-
nice. Ak čitateľ 
vráti prostredníc-
tvom Biblioboxu 
iba časť vypoži-
čaných kníh, ne-
vrátené tituly sa 
mu automaticky 
nepredlžujú.

Čo do 
biblioboxu nepatrí?

Knihy, ktoré chcete knižni-
ci darovať, knihy a  dokumen-
ty získané z  inej knižnice pro-
stredníctvom medziknižničnej 
výpožičnej služby, nadrozmer-
né knihy, knihy, ktoré ste nedo-
patrením poškodili a všetky pe-
riodiká vypožičané v  knižnici. 
Nič z uvedeného, prosíme, nev-
kladajte do biblioboxu.

Veríme, že bibliobox bude va-
šim aj našim pomocníkom a bu-
de slúžiť komunite čitateľov 
Mestskej knižnice v Modre dlhé 
roky. Návratový Bibliobox zís-
kala knižnica vďaka finančnej 
podpore Revia – Malokarpat-
skej komunitnej nadácie, ktorá 
projekt podporila sumou 1500 
eur, za čo veľmi pekne ďakuje-
me!� Renáta KULIFAJOVÁ,

mestská knižnica 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a

Štvrtý Imagine 
v Lýceu na Dolnej
Festival Imagine vás pozýva do Lýcea 
v Modre už po štvrý raz. V  sobotu 28. sep-
tembra o  14.00 otvoríme túto oslavu tvori-
vosti a rozmanitosti vernisážou diel mladých 
umelcov. Ďalej sa môžete tešiť na divadlo, 
diskusie, artjam – multimediálna jam ses-
sion pre každého, koncert aj afterparty. Tento 
rok sa budeme venovať téme subkultúr, chá-
paných ako komunity, kde ľudia nájdu svo-
je miesto, ktoré im bežná spoločnosť nemusí 
poskytnúť, alebo identitu, ktorú nemusí ak-
ceptovať. Majú svoje nezanedbateľné miesto 
vo vývoji spoločnosti. Na pomoc sme si za-
volali odborníka na subkultúry, slovenského 
teoretika popkultúry, filmového kritika, pub-
licistu, estetika a vysokoškolského pedagóga 
Juraja Malíčka, ktorý povedie diskusiu na tú-
to tému. Môžete sa tešiť aj na príjemné hips-
terské občerstvenie, pankáčsky priestor, hipi-
sácke nastavenie, skrátka, bude to pestré.

Diana JANDORFOVÁ, Presahy, o.z.
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Kultúrne podujatia v septembri
5. 9.: Z modranských ateliérov, výstava ob-
razov autorov Ilečka, Šrobára a Hrtúsa, sprí-
stupnená do 30. 9. 2024, organizátor a miesto: 
SNM–Múzeum Ľudovíta Štúra, Štúrova 84

6. – 8. 9.: Modranské vinobranie, organizá-
tori: KC Modra, Mesto Modra (program a ma-
pa na str. 12 a 13)

6. 9. – 27. 9.: Aktuálna poloha: Južné Slo-
vensko, výstava Mareka Antoniaci, miesto: 
nádvorie kaštieľa, organizátor: MOS v Modre

7.  9., 15.00 h: EDUdrama: Za siedmimi ho-
rami, takýto rozprávkový začiatok pozná kaž-
dý z nás, organizátor a miesto: kaštieľ, MOS

7. 9., 17.00 h: Sranda banda, komediálna 
show pre celú rodinu, organizátor a  miesto: 
kaštieľ, MOS v Modre

8. 9., 16.00 h: Tibor Huszár „Objektívom 
do duše“, organizátor: OZ Poľné ľalie, miesto: 
Zelený les, Národná ulica

11. 9., 19.00 h: Shalom chaverim, koncert 
Petra Györi Grossmanna, Roberta Fischman-
na, Annymarie D‘Almeida a  Miroslava Jan-
kecha, organizátor: Bratislavský samosprávny 
kraj, Ústredný zväz židovských náboženských 
obcí na Slovensku a  Židovská náboženská 
obec Bratislava, miesto: kaštieľ Modra

12. 9., 19.00 h: Temné kecy – Pán kolega, čo 
máš nové? Stand-up comedy show, miesto: 
Kino Mier Modra, vstupné: 20 eur, 25 eur VIP 
sedenie (predaj ticketportal.sk)

14. – 15. 9.: Deň otvorených ateliérov 2024, 
v sobotu 14. 9. od 10.00 – 19.00 h, v nedeľu 
15. 9. od 13.00 – 19.00 h, miesto: Bratislavský 
kraj – Modra, Pezinok, Budmerice, Šenkvice, 
organizátori: MOS, Bratislavský samosprávny 
kraj, FPU

20. 9., 19.00 h: Honza Nedvěd ml. a Příbuz-
ní, nenechajte si ujsť najznámejšie hity ako 
Stánky, Podvod, Růže z  papíru, miesto: KD 
Modra, organizátori: Nedvěd Live, KC Mod-

ra, vstupné: 20 eur (predaj KC Modra, poduja-
tia.kcmodra.sk)

23. 9., 19.00 h: Otec, hrajú: E. Horváth, P. Vaj-
dová, H. Krajčiová, A. Barta, D. Žiaranová, P. 
Brajerčík, miesto: KD Modra, vstupné: 25 eur 
(predaj vstupeniek: KC Modra, podujatia.kc-
modra.sk)

23. 9., 18.00 h: Prechádzky labyrintom li-
teratúry, Pavol Boriš: Moje zimné písačky, 
hudba: flauta a spev – žiaci ZUŠ, miesto: ev. 
fara, organizátori: CZ ECAV Modra, Spoloč-
nosť priateľov poézie, Pars Artem, vstup voľný

27. 9., 17.00 h: Salón H: V onkológii svitá 
na lepšie časy, dejiny liečby rakoviny, disku-
sia s  historičkou Žofiou Lysou, organizátor 
a miesto: SNM–Múzeum Ľudovíta Štúra

28. 9., 15.00 – 22.00 h: Imagine: mier, člo-
vek, umenie, miesto: Lýceum, organizátor: 
Presahy, o.z.

29. 8.: Kladenie vencov – pri príležitosti 80. 
výročia SNP, 9.30 h pri pamätníku Modra – 
Kráľová, 10.00 h pri pamätníku pred KD Mod-
ra, organizátor: Mesto Modra.� (kc)

01.09. | NE | 17.00
CESTA ZA LEGENDOU
6€ | FR 2024 | animovaný,
fantastický | 85 min | SD | 7+

01.09. | NE | 19.30
DAJ SI POHOV, MLADÝ! 2
6€ | FR 2024 | komédia, rodinný
101 min | ČD| 12+

03.09. | UT | 19.30
AJ ZAJTRA JE DEŇ
6€ | ITA 2024 | tragikomédia
118 min | ST | 15+

04.09. | STR | 19.30 | FK
V MENE CTI
6€ | FR 2024 | dráma, historický
101 min | ČT | 15+

05.09. | ŠTV | 19.30
VTÁČNIK
6€ | SR 2024 | dokument | 70 min
SD | MP

10.09. | UT | 19.30 | ART
EOS: LEONARDO –
NAJSLÁVNEJŠIE DIELA
7€ | GB 2024 | dokumnet | 102 min
ČT | 12+

11.09. | STR | 19.30
POKIAĽ JA ŽĲEM
6€ | SK 2024 | dokument | 90 min
OR | 15+

13.09. | PIA | 19.30
BEETLEJUICE BEETLEJUICE
6€ | USA 2024 | komédia, horor,
fantastikcý | - min | ST | 15+

14.09. | SO | 17.00
OZI: HLAS PRALESA
6€ | GB, FR, USA, IND 2024
animovaný, rodinný | 88 min
SD | MP

14.09. | SO | 19.30
NEPRIVOLÁVAJ NIČ ZLÉ
6€ | USA 2024 | thriller | 110 min
ST | 15+

15.09. | NE | 17.00
CESTA ZA LEGENDOU
6€ | FR 2024 | animovaný,
dobrodružný, fantastický | 85 min
SD | 7+

15.09. | NE | 19.30
INFLUENCERKY
6€ | POL 2024 | dráma, erotický
90 min | SD | 15+

17.09 | UT | 19.30
ZA HORAMI
6€ | BG, FR, ITA 2024 | dráma
98 min | ČT | 15+

18.09. | STR | 19.30 | FK
GROW UP
6€ | ČR, SR 2024 | dráma | 71 min
ST | 18+

19.09. | ŠTV | 19.30
UŽ ŤA NEMÁM RÁD
6€ | SR, ČR 2024 | dráma, road
movie | 109 min | OR | 12+

20.09. | PIA | 19.30
EMA A SMRTIHLAV
6€ | SR, ČR 2024 | dráma | 129 min
OR | 15+

21.09. | SO | 17.00
CESTA ZA LEGENDOU
6€ | FR 2024 | animovaný,
dobrodružný, fantastický | 85 min
SD | 7+

21.09. | SO | 19.30
PODOBY LÁSKAVOSTI
6€ | USA 2024 | dráma, komédia
164 min | ST | 18+

22.09. | NE | 17.00
OZI: HLAS PRALESA
6€ | GB, FR, USA, IND 2024
animovaný, rodinný | 88 min
SD | MP

22.09. | NE | 19.30
INFLUENCERKY
6€ | POL 2024 | dráma, erotický
90 min | SD | 15+

24.09. | UT | 19.30
PRISCILLA
6€ | USA 2024 | dráma, životopisný
110 min | ST | 15+

25.09. | STR | 19.30 | FK
KRV NA PERÁCH + Free the
chickens
6€ | GB 2024 | thriller, romantický
119 min | ČT | 18+

26.09. | ŠTV | 19.30
ZENIT
6€ | SR, ČR, HUN 2024 | dráma
77 min | OR | 15+

27.09. | PIA | 19.30
CHLPATÁ RODINKA
6€ | USA 2024 | akčný, dráma,
komédia | 89 min | ČT | 15+

28.09. | SO | 17.00
ROZUM V DIVOČINE
6€ | USA 2024 | animovaný,
dobrodružný | 101 min | SD | MP

28.09. | SO | 19.30
ZÁHRADNÍKOV ROK
6€ | ČR 2024 | 104 min | OR | 12+

29.09. | NE | 17.00
OZI: HLAS PRALESA
(POZRI 22.09. | NE | 17.00)

29.09. | NE | 19.30
KONIEC SVETA
6€ | ČR 2024 | dráma | 134 min | OR

31.09. | UT | 19.30
EOS: JOHN SINGER SARGENT –
MÓDA A PÔVAB
7€ | GB 2024 | dokumnet | 90 min

PROGRAM KINA MIER SEPTEMBER 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, FK Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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